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DEAN RUSK - BUSIMAS VALST. SEKRETURIUS
)E GAULLE KELIONĖS ALZERIJON VAISIAI:
100 ŽMONIŲ NUKAUTU IR W SUŽEISTŲ

Prezidentas nutarė grįžti į Paryžių, nepamatęs ir 
neišdėstęs savo planų didžiuosiuose miestuose

ALŽIRAS. — Prezidento De Gaulle kelionės tikslas į Alžeri- 
ją buvo įpiršti savo projektą apie šios šiaurės Afrikos provinci
jos savivaldą, pusiau nepriklausomybę. Bet jis tik sukėlė abiejų 
pusių — prancūzų kolonistų ir vietos arabų, musulmonų — ne
apykantą ir tokias kruvinas riaušes, kokių Alžiro miestą dar 
nebuvo matęs.

BOWLES GAUS KENNEDŽIO VYRIAUSYBĖJ
VALSTYBĖS PASEKRETORIAUS PAREIGAS
Adlai Stevenson apsigalvojo: sutiko būti Amerikos 
delegacijos vadu-ambasadorium Jungtinėse Tautose

PALM BEACH. — Būsimas prezidentas John Kennedy pir
madienį galiausiai paskelbė, kad jis susirado žmogų į valstybės 
sekretorius. Jis yra Dean Rusk, 51 metų, Bockefellerio fondacijos 
pirmininkas, buvęs Trumano administracijoj valstybės sekreto
riaus padėjėju Tolimųjų Rytų reikalams.

Prezidentas važinėjosi po ma
žus miestelius, laikydamasis ato
kiai pačių svarbiųjų Alžerijos 
centrų, kaip Alžiro, Grano, Rons 
tantino. šiuose miestuose, o 
ypač Alžire, šeštadienį ir sek
madienį sujudo sukruto arabai. 
Jie šaukė “šventą karą” prieš 
prancūzus, jie puolė ir įsiveržė 
sekmadienį į prancūzų, europie
čių kvartalą, paskerdė porą po-' 
licininkų ir keletą kitų savo prie
šų.

Parašiutininkai, padedant tan
kų daliniams, sklaidė puolan
čius arabus, turėdami laikytis 
įsakymo naudoti ginklus tik blo
giausiais atvejais. Naktis, įve
dus karo stovį, praėjo kiek ra
miau. Bet pirmadienio rytą mu
sulmonai buvo lygiai karingi, 
kaip pastarosiom dviem dienom.

Neoficialiom žiniom, preziden
to De Gaulle kelionės proga bus 
žuvę Alžerijoj nuo kareivių ir 
policininkų ginklų netoli šim
tas žmonių. Sužeistų esama 
apie pusantro tūkstančio.

Kaip buvo, taip paliko
De Gaulle nutarė baigti kru

viną viešnagę vieną dieną anks
čiau. Jis grįžta į Paryžių, nieko 
naujo nedavęs Alžerijos klausi
mu. Prancūzų nacionalistai kaip 
buvo, taip ir paliko įtūžę prieš 
De Gaulle už jo projektą suteikt 
Alžerijai apsisprendimo teisę. 
Jie pagrįstai tvirtina, kad apsi
sprendimo teisė ves Alžeriją 
nuo visiško atsiskyrimo ir, gal 
būt, į prokomunistinės respubli
kos sukūrimą Viduržemio jūros 
pakrašty.

Vietiniai arabai vietomis pa
lankiai šūkavo apie De Gaulle, 
jei esą iš tikrųjų taip, kad jis 
norįs jiems suteikti nepriklauso
mybę. De Gaulle jiems sakė, 
kad netrukus jie bus savo ša
lies ponai, šeimininkai. Bet šir
dy vis dar galvoja, kad jam pa
siseks prikalbinti Alžerijos ara
bų vadus, kad jie paliktų unijoj 
su Prancūzija.

Alžerijos arabų sukilėlių lai
kinos vyriausybės vadas Tunise 
Ferhat Abbas pirmadienį griež
tai atmetė De Gaulle planus, dėl 
kurio liejosi kraujas šį savait
galį didžiuosiuose Alžerijos mie
stuose. De Gaulle yra įsakęs 
pravesti sausio 8 dieną referen
dumą dėl jo plano suteikti Al- 
žerijai pusiau nepriklausomybę.

Ferhat Abbas kreipėsi į Jung
tines Tautas, kad jos pasirūpin
tų Alžerijos nepriklausomybės 
sutvarkymu ir atmestų bet ko
kias sąlygas, kokias dar kelia 
arba gali vėliau iškelti Prancū
zija.

MUITŲ PAKEITIMAS 
LENKIJOJE

Neseniai paskelbtas naujas 
muitų tarifas siuntiniams į 
Lenkiją įnešė daug netikrumo.

Be muito ar su visai mažu 
muitu gali gauti siuntinius tik 
asmens, kurie pristato neturtin
gumo liudijimą, o kitiems siun
tiniams muitai žymiai padidin
ti ir nebedaroma skirtumo tarp 
dėvėtų ir nedėvėtų daiktų. (E)

IŠ VISO PASAULIO
♦

Sprogo Argentinos lėktuvas
BUENOS AIRES. — Argenti

nos aviacijos ministerijos 4 mo
torų lėktuvas sprogo ore, skren
dant iš Cordobos į Buenos Ai
res. Juo skrido 32 žmonės, mi
nisterijos civiliai ir militariniai 
pareigūnai, ir visi žuvo.

Gausingiausios tautos
WASHINGTONAS, D. C. — 

1961 metų pabaigoj pasauly bus 
3 bilijonai žmonių, skelbia Po
pulation Reference Bureau. 10 
didžiausių gyventojų gausumu 
tautų yra šios: Kinija ■■— 700 
mil., Indija — 400 mik, Sovietų 
Sąjįfnga — 210 mik, JAV — 
178 mik, Japonija — 93 mik, 
Indonezija — 90 mik, Pakista
nas — 80 mik, Brazilija — 64 
mik, Vakarų Vokietija ir Ang
lija — po 50 mik

Proklamacijos prieš Castrą
HAVANA. — Aukštai skren

dąs lėktuvas apibėrė pirmadie
nio rytą Havaną atsišaukimais 
į kubiečius sukilti prieš Fidel 
Castro valdžią. Jauni vyrai ra
ginami bėgti į kalnus ir dėtis 
su kontrrevoliucionieriais.

Sovietai baugina britus
MASKVA. — Tass agentūra 

vėl įspėjo Angliją neduoti bazės 
Amerikos atominiams povande
niniams laivams. Anglai klys
ta, jei jie galvoja, kad Sovie
tai apšaudytų incidento atveju 
tik povandeninį laivą, sako Tass. 
Jie darytų, kaip karo metu da
rė anglai su vokiečiai: sunaikin
tų ir povandeninių laivų gūžtas, 
kur jos bebūtų.
Gaitskell už komunistinę Kiniją

BINGLEY, Anglija. — Hugh 
Gaitskell, anglų darbo partijos 
vadas, paragino Macmillano vy
riausybę, kad ji imtųsi vado
vauti komunistinės Kinijos pri
ėmimui į Jungtines Tautas. Sa
vo partiečių susirinkime Gaits
kell dėstė, jog Kennedžio išrin
kimas į prezidentus suteiks pro
gą pašalinti §į seną ginčą. An
glų konservatorių vyriausybė ro
dydavo palankumą Peipingo pri
ėmimui, bet vengdavo tuo klau
simu ginčų su Amerika. Angli
ja komunistinę Kiniją yra se
niai pripažinusi.

Raudonieji kampeliai 
nuobodūs

(E) Vilniaus radijas kėlė 
klausimą, kaip toliau gerinti 
Lietuvos jaunimo auklėjimą ra
dijo ir televizijo's priemonėmis. 
Tuo klausimu įvykęs pasitari
mas Komjaunimo sąjungos agi
tacijos ir propagandos skyriuje. 
Tąja proga paaiškėjo, kad kraš
te esą nemaža klubų, kultūros 
namų, raudonųjų kampelių, val
gyklų ir kitų jaunimo masinio 
susibūrimo vietų, kuriose nė-
ra nei radijo aparato nei tele-lzoriai daugiau negu iki šiol bū- 
vizoriaus. Tuo tarpu televizo-1 tų panaudojami agitacijai ir 
riai beveik nenaudojami stovi propagandai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Riaušininkai pradėjo mėtyti akmenis į armijos automašinas, kai buvo iššaukta kariuomenė ir tan

kai saugumo policijai Į pagalbą. Ši nuotrauka buvo nuimta Oran mieste, Alžire. Riaušės įvyko 
ryšium su Prancūzijos prezidento De Gaulle atvykimu į Alžirą.

LAOSE SUSTIPRĖJO PILIETINIS KARAS Laimingiausias rusų
Sovietai gabena lėktuvais ginklus naujai valdžiai. 
Komunistu partizanai įjungti į juntos kariuomenę

VIENTIANE, Laos. — Pabėgus į Kambodiją premjerui Phou- 
mai, laviravusiam tarp Rytų ir Vakarų, laikinoji prokomunistinių 
karininkų junta (generolo Sunthorn Pathammavong ir kpt. Kong 
Le vadovaujama), pakvietė sudaryti vyriausybę dar aiškesnį ko
munistą, Quinin Pholsena, buvusį propagandos, informacijos mi- 
nisterį neutralisto Phoumos vyriausybėj.

Nespėjo Pholsena grįžti iš 
Šiaurės Vietnamo (komunistų 
respublikos), kaip iš ten ėmė 
skristi Sovietų transportiniai 
lėktuvai su ginklais, patarėjais, 
technikais jo vyriausybei.

Kpt. Kong Le, kuris rugpjū
čio mėnesį vadovavo pervers
mui prieš Vakarams draugišką 
vyriausybę ir kuris buvo juntoš 
vicepirmininkas, pabėgus į už
sienį premjerui Phoumai, pa
skelbė, kad į Laoso kariuomenę 
įjungiami ir komunistų parti
zanų (Pathet Lao — “laisvojo 
Laoso”) daliniai.

Didelė Laoso dalis, įskaitant 
ir karaliaus rezidenciją, antrąją 
sostinę Lunga Prabang, yra an- 
tikomunistų sukilėlių, vadovau
jamų generolo Nosavan, ranko
se. Jis pradėjo žygį į Vientia- 
nę, vyriausybės būstinės mies
tą, po kapitono Kong Le pasi
sekusio perversmo ir neutralis
to princo Phoumos įkėlimo į 
valdžią.

Praeitą savaitę atrodė, kad ge
nerolo Nosavan pajėgos galės 
netrukus užimti Vientianę ir už
bėgti už akių komunistų, neu- 
tralistų planams. Pradėjus da
bar Sovietams (ir, tur būt, ko
munistinei Kinijai) atvirai rem
ti ginklais bei žmonėmis naują
ją Laoso valdžią, generolui No
savan sunkumai žymiai padidė
jo. Amerika vis dar siunčia ge
nerolo Nosavan pajėgom pagal
bos ginklais ir karo reikmeni
mis. Turint abiem pusėm stip
rius rėmėjus, talkininkus, ma
žutė Laoso karalystė gali pasi
likti perskelta į dvi dalis — 
komunistų ir antikomunistų — 
kaip Korėja.

Tokiomis sąlygomis ilgas pi
lietinis karas būtų neišvengia
mas. Jį greičiau laimėtų komu
nistai, nes per kaimyninį šiau
rės Vietnamą Maskva ir Pei- 
pingas gali daug lengviau pris
tatyti pagalbos.

kai kurių įmonių bei įstaigų dar
buotojų kabinetuose, štabas nu
tarė tikrinti visus raudonuosius 
kampelius ir panašias vietas ir 
žiūrėti, kad radijas ir televizi-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Pieree Salinger, būsimo pre

zidento Kennedy spaudos sekre
torius, pasakė ’torespondentams 
Palm Beach vasarvietėje, kad 
šios savaitės laikotarpiu tikima
si paskelbti visus būsimos vy
riausybės narius. Didžiausią su
sidomėjimą bekelia, kas bus gy
nybos ir iždo sekretoriai.

♦ Senato pakomitety Wash
ingtone liudijo buvęs pusiau 
sunkaus svorio bokso čempionas 
Ike Williams, kad jis už dvejas 
rungtynes uždirbo $64,900 (su 
Jessie Flores ir Bean Jack 1948 
metais), bet iš uždarbio neliko 
nė dolerio. Visus pinigus paė
mė vienas iš gengsterių (Frank 
Palermo), kurie tvarkė Ameri
koj bokslo rungtynes.

♦ Baltųjų mokinių boikotas 
dviejose integruotose New Or
leans mokyklose tebėra stiprus, 
praėjus 4 savaitėms nuo įsaky
mo įsileisti negrų mokinius. 
Vienoj mokykloj buvo 8 moki
niai iš 500, kitoj — nė vieno.

♦ Dėl gilaus sniego Washing
tone prezidentas Eisenhoweris 
grįžo iš atostogų Atlantoj, Ga., 
pirmadienį, užuot skridęs sek
madienį.

Sausio pradžioj bus 
5 milijonai bedarbių

Dabar yra 4 milijonai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Per lapkričio mėnesį bedarbių 
Amerikoj priaugo iki keturių 
milijonų. Lapkričio mėnesio 1 
dieną buvo 3.6 mil. žmonių be 
darbo. Per mėnesį liko be dar
bo dar 400,000 žmonių.

Darbo departamentas nesle
pia, kad per gruodžio mėnesį ne
darbas dar padidės. Kad žiemos 
metu darbai sumažėja, yra Ame
rikoj normalu. Bet šiemet ne
darbas didėja ir dėl pasireišku- 
sio lengvo ekonominio atoslūgio.

Kitų metų pradžioj Amerikoj 
bus apie 5 milijonus žmonių be 
darbo. Tai bus tiek pat, kiek 
1957-58 metų žiemū, kada eko- 
nominiame gyvenime — gamy
boj buvo pasireiškęs šioks toks 
atoslūgis.

darbininkas: šeima 
turi savo kambarį 
Išsipildė ilgų metų svajonė
MASKVA. — Rusų darbinin

kas, gavęs savo šeimai atskirą 
kambarį didžiuliame naujame 
pastate, nesitvėrė džiaugsmu, 
kai Amerikos korespondentas jį 
užklausė, kaip jis jaučiasi.

“Jūs negalite įsivaizduoti, ko
kie mes laimingi. Man tai at
rodo, kaip sapnas, išsipildęs po 
daugelio metų svajonių. Mes da
bar turėsime savo kambarį”.

Laimingasis darbininkas turi 
nėščią žmoną ir 5 metų dukterį. 
Naujasis kambarys yra 162 kv. 
pėdų.

Kokia tai pažanga ir laimė, 
užtenka palyginti jo gyvenimą 
ligi šiol. Jo senasis kambarys 
buvo 97 kv. pėdų. O gyveno ja
me ne tik jie tryse, bet dar ser
ganti žmonos sesuo ir abu jo 
tėvai.

Kaip pavyzdingas darbinin
kas, jis buvo įtrauktas į privile
gijuotųjų sąrašą, bet turėjo 
laukti eilę metų. Dabar jo šei
ma ir giminės gavo trijų kam
barių butą. Vienas kambarys 
atiteko jam, kitas jo tėvams ir 
trečias .— žmonos seseriai. Vir
tuvė ir vonia yra bendra vi
siems.

JT brigada saugo 
baltuosius Konge

Salamu dar nė vienam belgui 
nenukirto galvos

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
JT brigada pasiuntė į Stanley
ville 1,800 kareivių (abisinų) 
greičiau, negu šio miesto ir pro
vincijos (Oriento) valdytojai ga
lėjo suareštuoti belgus ir kitus 
baltuosius ir pradėti kapoti gal
vas.

Bernard Salumu, Oriento pro
vincijos valdžios galva, buvo da
vęs ultimatumą Kongo centri
nei valdžiai (Mobuto-Kasavu- 
bos) paleisti iš kalėjimo Lu
mumba. Belgai ir kiti baltieji, 
Stanleyvillėj yra saugomi JT 
brigados kareivių keliose mo
kyklose. Iš provincijos mieste
lio Aru gauta žinių, kad ten yra 
keletas baltųjų areštuota.

♦ JAV armijos generolas 
Charles Johnson, Berlyno įgulos 
viršininkas, sako, kad Berlyno 
miestas padengia 90% išlaidų 
Amerikos kariuomenei išlaikyti.

Nato pajėgos turės 
JAV atominių ginklų 
Planui įgyvendinti reiks 3 metų

PARYŽIUS. — Artėjančioje 
Nato tarybos konferencijoje 
svarbiausiu klausimu bus sąjun
gininkų kariuomenės apginkla
vimas atominiais ginklais.

Šis planas jau seniai svarsto
mas, pradėjus Prancūzijai pla
nuoti savo atominių pajėgų or
ganizavimą, nepriklausomai nuo 
Nato. Atominius ginklus Nato 
pajėgoms duos Amerika, bet dėl 
jų valdymo ir panaudojimo tu
rės balsą visi Nato nariai, ^5 
valstybių.
5 atominiai povandeniniai laivai

Nato laivyno pajėgoms bus 
perleisti 5 atominiai povandeni
niai laivai, ginkluoti Polaris ba
listinėmis raketomis, kurios da
bar skrepda 1,600 mylių, o atei
ty galės skristi virš 2,000 mylių.

Polaris raketos be to bus 
įrengtos laidyti ir iš bazių sau
sumoj. šis darbas bus pradėtas 
1963 metais ir gali užtrūkti po
ra metų, kol 100 Polaris raketų 
Vakarų Europoj bus nukreipta 
prieš taikinius Sovietų Sąjun
goj.

Ateina Portugalų 
kolonijoms eilė

Salazaras nusistatęs prieš 
nepriklausomybių davimą ,

LISABONA, Portugalija. — 
Anglijai ir Prancūzijai baigiant 
parceliuoti savo kolonialines im
perijas, lieka Portugalija, kaip 
didžiausia kolonijų savininkė.

Portugalijos diktatorius Sala
zaras — priešingai anglams, 
prancūzams — negalvoja suteik
ti kolonijoms nepriklausomybės 
nė tolimoj ateity. Jis net kolo
nijų vardo nenaudoja. Jis jas 
vadina Portugalijos užjūrio pro
vincijomis, neatskiriamomis te
ritorijos dalimis. Jo nusistaty
mui pritaria plačios portugalų 
mases: Net ir liberališkieji 
sluoksniai, kurie kovojo prieš jo 
diktatūrą, galvoja, kad kol val
džioj bus Salazaras, tol bus bent 
kolonijos (“užjūrio teritorijos”) 
išlaikytos.

Portugalai pasirodė išmintin
giausi kolonijų valdytojai. Jokių 
revoliucinių arba bent evoliuci
nių vietinių gyventojų sąjūdžių 
už nepriklausomybę Portugali
jos kolonijose dar nepasireiškė, 
žmonės atrodo patenkinti padė
tim. Bet naujosios Afrikos vals
tybės (Gana, Gvinėja) prade
da juos kiršinti.

— Brazilijos būsimas prez. 
Goulart važinėjasi po Sovietų 
Sąjungą. Kalbama, kad Brazi
lija užmegs diplomatinius san
tykius. Goulart lankėsi Sovietų 
“draugystės” universitete, įs
teigtame užsienio studentams, 
Maskvoj. Ten studijuoja už So
vietų pinigus 17 brazilų.

Kennedy paskelbė, kad ir ki
tos dvi svarbios užsienio politi
kos vietos jau užpildytos. Vals
tybės pasekretorium parinktas 
Chester Bowles. Būsimas pre
zidentas painformavo spaudos 
atstovus, kad Adlai Stevenson 
apsigalvojo ir davė palankų į jo 
pasiūlymą būti JAV delegacijos 
pirmininku, nuolatiniu atstovu, 
ambasadorium Jungtinėse Tau
tose.

Chester Bowles, kongreso na
rys iš Connecticut, ° yra buvęs 
šios valstybės gubernatorium ir 
JAV ambasadorium Indijoj.

Tai bus laisvės politika
Stovint prie šono būsimam 

valstybės sekretoriui, John Ken
nedy pareiškė korespondentams: 
“Aš turiu viltį, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių užsienio po
litika ateinančiais metais bus 
suprasta (sulyginta) žmonijos 
mintyse, kaip politika, kuri nė
ra vien tik prieš komunizmą, bet 
kuri yra ir už’laisvę”.

Amerikos užsienio politikos 
uždaviniai bus taika, laisvė ir 
tinkamo gyvenimo siekimas, pa
stebėjo Kennedy.

Busimasis valstybės sekreto
rius Dean Rusk savo žody nu
rodė revoliucinių įvykių raidą 
pasauly, įvairių šalių žmonėms 
siekiant patiems spręsti savo li
kimą. Tų pasikeitimų Amerikai 
nėra ko bijoti, kalbėjo Rusk: 
Amerikos neišmatuojamas pajė
gumas veikti uždeda atsakomy
bę plačiai įsijungti į šių įvykių 
raidą.

Jis pažįsta pasaulį
Dean Rusk yra gimęs 1909 

metais Cherokee apskr. Georgia 
valstybėj. Jis priklauso vadi
namai Rhodes intelektualams, 
jis yra presbiterionas. Baigęs 
North Carolina kolegiją, jis tę
sė studijas Oksfordo ir Berlyno 
universitetuose. Būdamas 25 
metų, jis buvo pakviestas admi
nistracinės teisės profesorium 
Mills kolegijoj Oaklande, Cal., 
ir išėjo į karą, kada jau buvo 
teisių fakulteto dekanas.

Dean Rusk kovojo Burmos 
fronte ir grįžo iš karo pulkinin
ko laipsniu.

Patyręs diplomatas
Po karo jis vienus metus iš

buvo karo sekretoriaus Patter- 
sono padėjėju ir po to buvo pa
skirtas valstybės departamente 
JT įstaigos direktorium.

1949 m. prez. Trumanas jį pa
skyrė valstybės sekretoriaus pa
dėjėju, Tolimųjų Rytų skyriaus 
vedėju. Išėjęs iš valstybės de
partamento, jis užėmė Rocke- 
fellerio fondacijos pirmininko 
vietą, iš kurios palaikė tarny
binius santykius su 60 užsienio 
šalių, kas irgi prisidėjo prie pa
saulio reikalų pažinimo.

—Naujuoju JT Aukšt. komisa
ru pabėgėlių reikalams su būs
tine Ženevoj išrinktas buv. Švei
carijos stebėtojas Jungt. Tau
tose, Felix Shnyder, vieton pa
sitraukusio iš pareigų Lindt 
(taip pat šveicariečio). (E)
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New Yorke vvksta 
Balfo vajus

Šiais metais Balto vajus New 
Yorke vykdomas Centro Valdy
bos. Mėnesio laikotarpyje j pra
šymus atsiliepė per 200 asme
nų, kuųie jau suaukojo bendrie
siems šalpos reikalams arti 2,- 
000. dolerių. Vajaus proga įvy
ko du parengimai : Operetės cho
ro koncertas ir dramos vaidini
mas “Vienas ir kiti”.

Laukiama ir prašoma aukų 
iš visų vėluojančiųjų, nes vajų 
norima užbaigti dar šiais me
tais.

Nauja valdyba posėdžiauja

Naujoji Balto Centro Valdy
ba, pirmininkaujant kan. Dr. J. 
B. Končiui, gruodžio 11 d. tu
rėjo pirmą savo posėdį, kuriame 
buvo peržvelgta dešimtojo sei
mo eiga, spręsti šalpos bei kiti 
einamieji reikalai.

Vaistų siuntinukai grįžta

Vaistus į SSSR galima siųsti 
tik gerus. Anapus išrašytus re
ceptus į vidų Įdėjus. Be tinka
mų receptų siuntinukai grįžta iš 
Maskvos muitinės. Lengvatoms 
gauti vilties beveik nėra.

Nacių kankiniai

Nukentėję nuo nacių gali gau
ti atlyginimą, šią žinutę pa
skelbus į Balfo Centrą suplau
kė labai daug prašymų. Tačiau 
pagal turimas Balto informaci
jas į tą atlyginimą tuo tarpu 
gali reikšti pretenzijas tik tie, 
kurie 1953 m. spalio 1 d. buvo 
tremtiniai (refugee). Smulkes
nės atlyginimo taisyklės bus pa
skelbtos vėliau. Jų tuo tarpu 
Baltas neturi.

Balfo Seime suaukota 10,000 dol.

Lapkričio 25-27 d. Čikagoje 
įvykusiame Balfo Seime įvairūs 
skyriai, organizacijos ir pavie- 

'niai asmenys suaukojo bendra-

NAUJOS PLOKŠTELĖS, 78 APSISUKIMŲ 
PO $1.25.

ALGIRDO BRAZIO:

l: \ l'l’ir.Jl P K f SS - ?.Ai;jJKS v Photo
Martha M. Smith pagaliau buvo priversta išsikraustyti su savo 

San Francisco Redevelopment agentūra po 30 dienu "karo". Ji 
šaudė į savo "neprietelius" iš pistoleto.

Šventa Naktis ir Sveika Marija.
Arija iš operos Gražina ir Suviltas.
Ilgesys ir Patekėk, Aušrine.
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur Bakūžė samanota.
Tykiai Nemunėlis teka ir Visur tyla — Babravičius.
407 Koja, ir Linksmų laikų polka.
5 — Į kovą ir Gyvenimo aidai. Budriūno kvartetas.
27727 Mano mergužėle ir Visur tyla. Smilgis.
16284 Kam šėrei žirgelį ir Kai aš turėjau mergelę. Vanagaitis.
4Q1 Ramu gyventi ir Šlama šilko vėjas. Rūtų kvartetas.
Gul šiandieną ir Sveikas, Jėzau. I. Motekaitieae.
10 Polkų, įgrotų 33 apsisukimams. $1.50.

PO $4.95, 33 APSISUKIMŲ:
Lietuviškos Dainos. 16 šokių ir dainų.
Lietuviškos Daines, 16 visai kitokios, L. Juodytės.
Barčus vakaruškininkų dainos ir Kalėdų giesmės.
Plokšteles pasiunčiam paštu. $1.50 už svpakavvmą <r persiuntimą.

Į Kanadą $2.50 už persiuntimą. 
PR1 SI ŲSK IT MONEY ORDER.

Sudrik Furniture 
IR JEWELRY 

3241 SO. HALSTED STREET

jai šalpąi 10,000 dolerių. Stam
biausieji aukotojai buvo Detroi
tas — 3,000, Chicagos apskritis 
— $2,501, Bostonas — $1,000, 
Cleveland© trys skyriai $922.23.

(maistas) ir vokiečių vyriausy
bės (pervežimas).

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

Chicago 8, Illinois
Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki '9 vai. 

Kitom dienom iki 6 va!. Sekmadieniais 11—5.
Pasiklausykite Sudriko radio programos sekmadieniais 2:15 vai. iš. sto

ties WHFC su mįslių spėjimais. Gal dar laimėsite.

Stambiausia asmeninė auka bu
vo prel. F. M. Juro iš Lawrence, 
Mass. — 100 dolerių. Smulkes
nis aukotojų sąrašas bus pa
skelbtas vėliau.

JAV parama V. Vokietijai
Daugelis klaidingai tvirtina, 

kad V. Vokietija jau visai atsi
statė, ne tik savarankiškai ir 
gerai gyvena, bet ir kitiems ga
li ir padeda. Statistika rodo ką 
kitą. 1960 m. iš JAV į Vokie
tiją paramą siuntė 23 agentūros 
(panašios į Balfą). Viso ten nu-
gabenta per 40 milijonų svarų
gėrybių už 5 mil. dolerių. Pi
nigais nusiųsta per milijoną 
dolerių. Ralfas ‘ šioje Statisti
koje užima garM svarbią vietą 
— arti milijono s v. gėrybėmis

Iš Cicero padangės
Į Kada paskutinį kartą rašiau 
savo apmąstymus iš Cicero apy
linkės, buvo apsiniaukę ir lijo 
lietus, šiandien jau šaltis rąu- 
donina veidus, langus žvaigždu
tėmis nudažo, tačiau giedra — 
Dėt ir saulė sušalusi atrodo. Lai
ko nedaug tepraėję, bet pasikei
timas nemažas.

šį kartą reikėtų aprašyti 
prieššventines nuotaikas Cice
ro je, kur jos maždaug taip pat
kaip ir kitur vienodai yra pa-
stebimos. 14-toje gatvėje — lie
tuvių kolonijos centrinėj alėjoj 
— jau “prigygo” eglučių, kurias 
tautiečiai norioj velka į namus. 
Ak, tos eglutės, jos yra beveik

ir per $50,000 pinigais. Visa ši vienintelės, galinčios čia suda- 
šalpos veikla Vokietijoj yra sti- ryti rimtesnę Kalėdinę atmos- 
priai remiama JAV valdžios feną,,. Tačiau, žinoma, ir eglu

tės ne visos čia yra kalėdiškos.
štai viename lange stūkso kaž
kokia dirbtinė, norinti paveržti 
žaliosios eglutės vietą. Kas gi 
žino, kada šiais moderniąi-s lai
kais daug ką norima pakeisti 

! dirbtiniais dalykais. Gal ir žmo
nes kas kors pradės daryti ne
tikrus ?!

.♦
N.e tįk Kalėdoms, bet . ir Nau-

A U.S. Savings Bond mea
sures only 7 % x3 % inches. 
But Savings Bonds are a 
lot bigger than a ruler 
shows. They represent a 
lot of things most of us 
think about during the 
holiday season: our Peace 
Power, a stronger Ameri
ca, and personal financial 
security.

U.S. Savings Bonds 
grow with the years. They 
not only earn interest for 
college and business ca
reers, but they help your 
youngsters learn good sav
ings habits.

Why not give U.S. Sav
ings Bonds this Christmas? 
It’s one of the nicest ways 
there-is to decorate a tree.

Some advantages of U.S. 
Savings Bonds as a gift

You now get 3%% interest, 
to maturity. This new rate, 
which went into effect June 
1, 1959, makes your Bond 
money grow faster. Series E 
Bonds now mature 14 months 
earlier than before—in just 7 
years, 9 months. Bonds bought 
before June 1,1959, earn more, 
too—an extra V2/0 from that 
date to maturity.

You can get your money, with 
interest, any time you want it. 
Bonds are a ready reserve that 
you can cash any time at any 
bank. But it pays to keep 
them.
Your money is guaranteed by 
the U.S. Government. Bonds 
are an absolutely riskless in
vestment. The Government 
promises you that the cash 
value of your Bond will not 
drop—it can only grow.

Your money can’t be lost or 
stolen. The Treasury will re
place your Bonds, free, if 
anything happens to them.

You save more than money. 
You help save the peace. Every 
Bond you buy helps keep our 
Nation and our Nation’s eco
nomy strong.

jiems Metams Cicero j e jau ruo
šiamasi. Daugelis lietuviškųjų 
“užeigų” siavo klijentams jau 

! žada “gerus laikus” .jų paslogė- 
I se, pasitinkant 1961-sius me- 
Į tus.
į čia šiemet pirmą kartą Cice- 
Iroje bendrai Naujuosius Metus 
pasitikti kviečia Kultūros Fon
das,, kuris rengia ta proga po
būvį šv. Antano parap. salėje. 

Į Nors. Naujųjų Metų sutikimų 
ruošimas neįeina į tiesioginę 
Kultūros Fondo programą, ta
čiau norima iš šios pramogos 
gauti šifek tiek ;pelno, kuris įga
lintų vykdyti užsimotus darbus.

i Be to, manoma* jog ciceriečiams 
ir svečiams iš kitų kolonijų, bus 
gera proga praleisti laiką savo 
tautiečių tarpe.

Naujųjų Metų sutikimo daly
vius linksmins A. Ramonio or
kestras, Racine moterų kvarte
tas, juokdarys Albinas Valen
tinas ir kiti.

♦
Garsus yra tas 48 “Kortas”

EEREEEIBRIBRIIHEI■■■

You save more than money with

Buy them where you work or bankThe U.S. Government does 
not pay for this ■ auertising.
The Treasury Department 
thanks, for iheir patriotic 
donation, The Advertising 
Council and

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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Ciiicagos garsenybės 
“Dainuojantis” plėšikas surado 

kalėjime slaptą išėjimą
Richard Morrison, pagarsėjęs 

savo “bendradarbiavimu” su 
Sommerdale policininkais plėši
kas, kurs šiuo metu sėdi Cook 
apskrities kalėjime, praėjusią 
savaitę pranešė kalėjimo virši
ninkui Jack Johnsonui, kad jis 
atrado iš kalėjimo slaptą išėji
mą ir nusivedęs parodė. Iš vie
no kalėjimo klozeto penktajame 
aukšte lubose buvo keturkam
pė skylė, iš viršaus uždengta 
plačiu lentgaliu, kurį lengvai ga
lima nukelti. Išlindus pro tą 
skylę reikėjo slinkti išilgai ad
ministracijos namo sieną, paskui 
dar paeiti apie 75 žingsnius, ta
da laiptais žemyn ir raktu ati
darius vienas duris buvo gali
ma išeiti ir pro neužtaisytą lan
gą nušokti 25 pėdas kitapus ka
lėjimo sienų. Spėjama, kad tas 
slaptas išėjimas kalėjime buvo 
nuo pat namo pastatymo 1929 
metais. Johnson liepė išėjimą 
-aklinai užmūryti. Morrison to
je “išeinamoje” kalėjimo daly
je sėdi jau 17 mėnesių po $50,- 
000 užstatu. Du iš dešimties 
Morrisono įskųstų policininkų 

šiomis dienomis buvo nuteisti.

“Altoriaus berniuko” iš 
Milwaukee žygiai Chicagojė

Šiomis dienomis Milwaukee 
policija suėmė jauną vyriuką 
Sterling Howard Thomas iš Sko
kie, kurs dėvėjo aukštą marš
kinių kalnierių ir buvo pavadin
tas “altoriaus berniuku”. Ka
dangi “berniukas” atrodė esąs 
nesenesnis kaip 16 metų am
žiaus ir jis pats taip sakė, pra
džioje jis buvo atiduotas ber
niukų teismui. Tik kai paaiš-

kėjo, kad jis per porą praėjusių 
metų Chicagojė yra pavogęs 
brangenybių ir kailių už mažiau
siai pusę milijono dolerių, buvo 
nustatyta, kad Thomas yra 23 
metų amžiaus. Savo “karjerą” 
pradėjęs būdamas ryšininku 
tarp plėšikų ir vogtų daiktų par
davėjų, gaudamas už kiekvieną 
patarnavimą po $75. Sykį tuo 
būdu užsidirbęs $10,000, suma
nęs savistoviai verstis. Vagys
tė jam buvusi labai sėkminga, 
tik jis nusiskundė, kad sumokė
jus policininkams kyšius ir ad
vokatams honorarus bei užstatų 
davėjams nuošimčius, jam pa
čiam labai nedaug belikdavę, 
vos apie 10 nuošimčių “pajamų”. 
Tačiau Thomas pasigyrė kurį 
laiką turėjęs net penkis automo
bilius — keturis plėšikavimo 
reikalams, o vieną naują kadi- 
Laką geriems laikams. “Aš tiek 
privogiau kailių, kad būtų buvę 
galima pripildyti nedidelį mie
gamąjį kambarį iki pačių lubų”, 
pasigyrė “altoriaus berniukas”.

KAS GREITESNIS?
Los Angeles miesto trafiko 

departamento vedėjas S. S. Tay
lor, kalbėdamas per radijo, pa
sakė, kad naujausiais tyrimais 
su chronometro pagalba, be jo
kios abejonės nustatyta, kad vy
rai greičiau už moteris pastato 
(parkina) automobilį. Vidutinis 
vyriškis pasak Taylorą, įsuka 
ir prisuka automobilį prie metro 
per 28.7 sekundes, gi vidutinė 
moteris tatai padaro tik per 
37.4 sekundes. Staiga, matyt at
siminęs, kad, jo žmona irgi ra
dijo klausosi, pakeitė balsą ir 
pridūrė: “žinomą, taip pat, be 
abejo, aišku, kad kai kurios mo
terys gali automobilį įmanev
ruoti" į parkinimo aikštelę grei
čiau kaip kai kurie vyrai”...

PINIGŲ ŠVAISTYMAS
Motina: Žiūrėk, Petriuk, ko

kią tau mažytę sesutę nupirkau! 
Ji gimė kai tik tavo varduvėms.

Vaikas: — Tokiems menknie
kiams mama turi pinigų, o kai 
prašiau mano varduvėms nu
pirkti šautuvėlį, sakei, kad lai
kai sunkūs ir pinigų nėra!

TO TIK IR NORI
KINŲ KOMUNISTAI

Maskvoj leidžiamame žurnale 
apie tarptautinius reikalus vie
nas sovietų generalmajoras Ni
kolai Talenskij rašo, kokios bū
tų pasekmės, jei kiltų atominis 
kūras. Pasak Talenskį, tokiame 
kare žūtų nemažiau kaip 500 ar 
600 milijonų žmonių, greičiau
siai žūtų apie 75% visų Jungti
nių Valstybių, Europos ir Sovie
tų, Sąjungos gyventojų, kur “gal 
būt būtų pats .karo teatro cen
tras”.

(Court) — tokiu vardu besiva
dinanti viena iš Cicero gatvių. 
Ne dėlto, kad jos šonuose bū
tų ypatingi namai ar grindiny
je skylės, bet todėl, jog tuose 
namuose žymūs žmonės gyvena.

Šių eilučių autoriui neseniai 
teko apsigyVėnti Benedikto Ba- 
brausko kaimynystėje.

Einant ta gatve į pietus, ran
dame Joną Švedą, kuris visos 
Amerikos bendruomenės Kultū
ros Fondo viešpats. Jis turi -su
sikrovęs nemaža Fondo leidinių 
ir laukia, kol kas nors j.uos iš
pirks- Gerai, kad žmogus turi 
kelis laisvus kambarius, tai dar 
nereikia ieškotis, kur pačiam 
gyventi.

Dar daugiau į pietus stovi 
Juozo Kreivėno namas, kuris 
yra pilnas lietuviškų knygų, gal! 
būt daugiau, negu visos tos 
gatvės namuose kartu sudėjus. 
Tai mokytojas, esamų ar bu
vusių leidinių redaktorius ir 
žmogus su dešimtimis kitų už
siėmimų, kurių skaičių paskuti
niu metu šiek tiek apmarino. 
.Be to, bent daugeliui, jis yra 
pažįstamas kaip muzikas ar pa
rodų rengėjas.

Baigiant kelionę 48-ju “Kor- 1 
tu” dar reikia sustoti pas Oną • 
Zailskienę, didelę skautų veikė- ■ 
ja.

-0-

Ką daugiau apie Cicero pa-1- 
rašyti? Bepig K. Deveikiui, ka-1! 
da jis žino kiekvieną, kuris su
negalavo ar numirė. To neži
nant, negi imsi ir tyčia žmogų 
susirgdinsi ar numarinsi.

Tačiau tuo tarpu žodžių už
teks. O dabar palūkėsime ir pa
žiūrėsime, ką mums Kalėdų Se
nelis atneš! Edv. š.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
viena i? seniausiujy, saugiausiyjy ir stipriausiujy iietuviy 

taupymo Įstaigų Chicagojė
• Labai saugiai laiko visas Justų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgieius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda įvairias apdraudas

DISTRICT SAVINGS & IOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4,0104 

Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadiesnį ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak,, o šeštadienį nuo ,9 iki 1.

miNgi
l.s TOLI IR ARTI S.

Mėty pcftamoi^tMs »
JUOZAS NAUJOKAITIS 

lį 2022 5^ ^.efilcąao SU ^break. 5—9200 Pi

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Dvoda<»e paskolas už namus nuo vien e r iy iki dvidešimties metu 
lengvais mėiaesiniais iš/nokėjieMis.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo..9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

KALĖDINIS
BPC miegamojo setas, spyruoklės ir 
čiužinys, 2 pagalvės, 2 lempos, kilimėlis, 

paveikslas $149.95

2 daliu parlor setas, 2 pakopy stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempoj, kilimėlis 

$189.95
5 gabalų Dinette setas $39.95 ir daugiau.

IŠPARDAVIMAS

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hj Pi, 
fonografų ir įvairių radijo kombinacijų jr kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURMTURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tek: S£©iey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai.. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegij.es boaų skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n 
6245 So. Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill. 
ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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mo- į 
Ne
kal

imūsų karvės su Vodvų dvaro 
■panelėmis prie vieno stalo dobi
lus valgo!
Miškonių ūkininkai nuvaryti 

į kalėjimą
Miškonių žmonės iš pradžių

JUOZAS JOKANTASLIETUVOJE PRIEŠ 1905 METUS
Tėvo pasakojimai apie baudžiavos laikus

(Tęsinys)
Dotkus visus gaspadorius 

kiną, visiems duoda žemės, 
toli Miškonių yra Vargučių
mas, kurs rubežiuojasi su Vodų 
dvaro žeme. Vargučiuose gyve
no neturtingas grįtelninkas vi-, labai bijojo, ypač moterys, kad 
sai prie pat dvaro žemės sienos. ■ gali būti blogai. Bet diena pra- 
Jis pats daugiausiai dirbdavo eina po idenos, niekas nieko ne- 
dvare padieniais ir laikė dvi kar- : sako, ir žmonės pradeda įsidrą- 
ves, vieną avį ir paršą. Dotkus sinti, rodos kad taip ir turi bū- 
užeina ir pas jį ir jam sako: — 
Tu dirbi dvare už taip menką 
atlyginimą ir nežinai, kad tau važiavo į Ukmergę pas pristavą 
dalis to dvaro prikaluso. Sako, ir pasiskundė, kad jų visą der- 
ve Miškonys atsiėmė savo žemę, Įlių sunaikino,, kad Miškonys į 
ruskiai pabėgo į savo Rusiją. Tu jų žemę savo gyvulius suvarė 
apsigalvok, kiek tau reikia at- Į ir t. t.
simatuok iš dvaro žemės, nuva- Į Po kiek laiko j Miškonis atva. 
ryk savo gyvulius ir ganyk. jžiav0 uriadninkas ir dar vienas 

Grįtelninkas padėkojo geram ■ koks tai vyras su stražninkais.
ponui Dotkui. už gerą rodą ir sau į Mano dėdė buvo dešimtinin- 
galvoja, kad, gal būt, žydas ir j kas, tai tie ponai tiesiai pas mus 
tiesą sako, nes gi dabar ir dva-, atvažiavo. Tokie visi mandagūs, 
ro ordinarčikai streikuoja ir di- i tarytum kad jie nieko nežino, 
dėsnio atlyginimo reikalauja, j kalba ir klausinėja visai kitų 
Ir žmogelis pasiima ilgą virvę,■ dalykų. ~' 
pasišaukia dar savo moterį į 
pagalbą ir nuėjęs į dvaro lau
kus aprokavo kiek jam reikia 
žemės ir tiek virve atsimatavęs 
nedelsdamas suvarė savo gyvu
lius. Buvo labai gražus dobilų 
atolas ir žmogelis sau gano gy
vulius, o ponas nieko nesako. 
Retkarčiais net dvaro karvės 
ateina, ir grįtelninkas patenkin
tai sako savo moteriai:

— Matai, močia, dabar ir

ti.
Tuo tarpu Vilimai slaptai nu-

i dalykų. Dėdė juos vaišina. 
Uriadninkas pagaliau sako dė
dei: — Dabartiniais nenorma
liais laikais reikia mums vi
siems veikti sykiu. Gavome iš 
pristavo žinią, kad mes visiems 
jums praneštume, jog jus visi 
turite važiuoti į Šimonis į vals
čių. Ten bus pats pristavas ir 
duos patarimų, kaip dabar elg
tis. Ne vieniem Miškonim toks 
prisakymas nuo pristavo. O da
bar suvaryk visus kaimo vyrus

UNITED PRESS-NAUJIEN V Photo
Iš lėktuvo padaryta nuotrauka srities arti Titusville, Floridoje, 

kur yra James Hoffos ir jo draugu "rezidenciniai" sklypai, kuriems 
paruošti namu statybai buvę vartojami šoferių unijos gerovės fondo 
pinigai. Hoffos "projektas", pavadintas Sun Valey, yra 20 mylių 
atstume nuo Cape Canaveral. Federalinė valdžia Hoffą ir du jo 
bendrus patraukė teismo atsakomybėn, kaltindama panaudojus 
paštą suktam bizniui varyti.

Įkų. Bet kur tau! Jie savo kalba. , 
į Sėdint kalėjime, su jais sykiui 
I sėdėjo ir mokytų žmonių, kurie 
įjuos daug ko pamokino ir juos 
didvyriais, o ne bailiais pavadi- 

Į no. Kai kurie grįžę ir patys 
pradėjo prakalbas sakyti. Žo- 

Į džiu, vyrai savo kalba ir gana, 
j Sako, kad mums ir antra sykį 
'reikės į kalėjimą eiti, mes tos 
[žemės ruskiams daugiau nebe- 
duosime ir tiek. Tegul tnus nu
veža kad ir į patį Peterburgą, 
mes juos pertikrinsim, kad ta 
žeme mums priklauso!

Per tą laiką žmonės pradėjo 
pasidalinti į klases. Ūkininkai 
pradėjo studentus ir kitus žy
mesniuosius skųsti vyresnybei, 

| bet ta mažai ką darė, laukdama 
j iš viršaus daugiau pagalbos. O 
i tuo tarpu ūkininkai tai dau- 
Į giausiai vertėsi miškų medžius 
vogdami. Kai tik būdavo nak
tis ateina, tai miškuose didžiau
sias šlamesys ir traškėjimas 
kaip medžiai vienas po kitam 
griūna žemėn. Medžius iš miš
ko namo vežti bijodavo, tad 
slapstė laukuose, grioviuose, 
ravuose ir panašiai. Paskiau kai 
kurie pradėjo iš tų ravų vogti, 
tai tiems nebereikėjo ne į miš
kus eiti. Nors ir tiems, kurie 
miškuose kirtosi, niekas nieko 
nesakė. Girininkas savo langus 
užsikalė, kad kas jo paties ne
užmuštu.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant Bonus 
sąskaitpVISŲ 

sąskaity MIDLAND
SAVINGS a LOAH 

ASSOCIATION

si, jei ne kunigo. Išrenka kele
tą moterų, kad nueitų pas kuni
gą pasiklausti rodos. Kunigas 
visa tai jau iš anksčiau žinojo 
ir sako toms moterims. Kodėl 
jūs dabar pas mane rodos klau
siate, o neinate pas Dotkų, tai 
jūsų vyrų patarėjas. Tačiau ku
nigas vis tik neatsisakė gelbėti 
kiek jis galės. Sako, bandysiu 
susitikti su pristavu, ką jis ži
no, ką pasakys. Jums duosiu ži
noti.
Vyrai iš kalėjimo grįžo daug 

ko pasimokė
Po kiek laiko kunigas pašau

kia moteris ir sako: “Kalbėjau

4088 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL 
Phomr. LA 3-6719

Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 
Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

ir aš visiems tą patį pasakysiu.
— Mano dėdė sako man, Tu 
greitesnis, sako, tu bėk ir vi
siems pasakyk, kad kaip grei
čiausiai visi vyrai eitų į skodą 
(susirinkimą), nes yra uriadni- 
kas atvažiavęs ir reikalauja, kad 
visi susirinktų.

Duodame visiems žinią. Visi 
susirenka. Uriadninkas tą patį 
pasakė visiems, ką buvo pasa
kęs dėdei, kad rytoj visi būtu-1 
mėt Šimonyse.

Uriadninkas išvažiavo. Vyrai 
jaučia, kad čia gali būti nege
rai. Svarbiausia už tas ganyk
las. Bet neklausyti irgi negerai. 
Jau nepabėgsi. Nutarta, kad į
reikia klausyti ir rytojaus rytą' su pristavu, o pristavas irgi ne
visi išvažiavo į Šimonis. į žino, kas bus. Visas dalykas

Kai susirinko valsčiuje, uriad-lperc^uotas i Peterburgą ir pri- 
ninkas patikrino ar visi. Buvo|kiausys nu0 aukštesnės vyriau- 
visi. Sykiu yra ir vienas Vili-1 syb6s- Koks bus apkaltinimas, 
mas, kaip ir visų šeimų vienas | turime nulaukti. Jokios galimy- 
narys. Staiga iš šalimo kamba- |bas n®ra> ka<t būtų galima vy
rio sueina didelis būrys gink-irus Paliuosuoti iki teismo”, 
luotų stražninkų, visus ūkinin-j vyrai sėdi VIen« mėnesį, sėdi 
kus surakina po du po du ir pės- !antr% tokiame drėgname ankšta- 
čius išvaro per septynias rusiš- ime. kalėjime, senesnieji kitų ka- 
kas mylias į Ukmergės kalėji- į Įėjimo įnamių kankinami pradė- 
mų. Tik Vilimą paleido. Arklius | i° sirgti— 
su tuščiais vežimais pavarė at- I Nežinia kaip tas viskas būtų 

j toliau buvę, jei caras nebūtų da
vęs amnestijos (pasigailėjimo) 
visoje Rusijos imperijoje. Kaip 
visus tokius nusikaltėlius, taip 
ir Miškonių vyrus iš kalėjimo 
paleido, bet daugelis jau nebe- 

| pajėgė pėsčiomis eiti, tad laukė 
j kol atvažiavo jų parsivežti. Kai 
i vyrai grįžo, tai drabužius, ku
riais dėvėjo, teko sudeginti ir

visą apylinkę. Rudens 
derlius nekultas. Tais 
mašinų nebuvo. Malkų 
nėra. Gyvuliai tvartuo-

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A1Zl% investment
*T ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

gal į Miškonis...
Moterys kai pamatė tuščius 

vežimus, stražninkų varomus, 
grįžtant, tuojau suprato, kame 
dalykas. Kiek ašarų, kiek kal
bų po 
metas, 
laikais 
žiemai
se, reikia žiemai sutvarkyti, 
gyva bėda ir dar reikia, viską ’uos Pačius PirVje šutinti po 
palikus, važiuoti į Ukmergę, žiū- keIet? kartM- Moterys manė, kad 
rėti kaip ten tie vyrai, gal bus dabar jau bus^ramu. Vyrai^pa- 
galima kuo nors pagelbėti. s

Kai nuvažiavo pas vyrus, tie ■ __ ,
vėl bėdavoja, kaip juos pėsčius 
varė tokį kelią, nuplyšo čevery-= 
kai, nes buvo šlapias kelias, ir 
kas dabar daryti, kieno patari- B = §1 I 
mo klaustis. Ko daugiau klau-

simokė ir nebeklausys tokių Dot-

Smalstys buvo geriausias 
kalbėtojas

Kalbėtojai miesteliuose pasi
keisdavo. Skapiškio parapijos 
Gricius ir Puroniukas važiuoda
vo į Kamajus. Iš Kamajų į Ska
piškį atvažiuodavo Smalstys, iš 
Kupiškio Burbulas ir Liaudan- 
ckis. Tie sykiu ir kurie bėgo 
į Ameriką, gelbėjo ir kitiems 
per sieną pereiti. Kamajų Smal
stys iš visų buvo geriausias kal
bėtojas ir jis visur sutraukdavo 
labai daug žmonių; jį beveik vi
si mylėjo. Kalbėtojai buvo dau
giausia socialdemokratai. ’

Socialdemokratai sakydavo, 
kad reikia reikalauti iš caro val
džios bežemiams ir mažažemiam 
žemės, kad spauda būtų laisva, 
kad lietuviškas mokyklas atida
rytų ir daug kitokių pagerini
mų. Antrieji sakydavo, tas ke
lias negeras. Jūs taip nieko ne
gausite. Turime carą ir jo vy
riausybę išgriauti iš pamatų ir 
ant jų statyti naują. Jie saky
davo, kad reikia. ir bažnyčią at
skirti nuo valstybės, bet ant
riems kalbėtojams žmonės ne
pritarė, o labiausiai kam jie už
kabinėja bažnyčią. Pradėdavo 
šaukti, kad sustotų šitaip kal
bėję. Bijodavo, kad neužsi
trauktų didžiausios bausmės to
kių kalbų klausydamiesi, o sa
vo tarpe kalbėdavo, kad “ne mū
sų jėgoms nuversti tokią ga
lingą valdžią. Verčiau klausy
kim socialdemokratų”. Social
demokratai tiek išpopuliarėjo, 
kad vėliau žmonės tik apie juos 
ir tekalbėjo.

Susirinkimams paįvairinti per 
mitingus būdavo ir dainų. Bū
davo dainuoja:

Ilgai tarnavom dėl bagočių, 
Ilgai mes klausėm kunigų...

Ūkininku bėdos su savo į 
nuodėmėmis

žmonėms vėl nepatiko, kam 
kunigus užkabina, tad žodį “ku
nigų” pamainė žodžiu “turtin
gų”. Laikui bėgant atrodė, kad 
vėl viskas . taip ir bus. Niekas 
niekam nieko nesako. Tik ku
nigas retkarčiais perspėja būti 
atsargiems, bet kas čia jo klau
sys. Nelaukę pąmaldų pabaigos 
būdavo skuba į rinką, ten klau
sosi prakalbų, medžioja ir dras
ko caro ir jo giminės paveiks
lus, naktimis vagia miškus, pa
sisavina žemę ir daug kitokių 
neleistinų darbų daro ir užmirš
ta, kad už tai reiks vieną sykį 
atsakyti ne vien prieš pasaulinę, 
bet ir bažnytinę valdžią. Jau ne
toli Velykos, reiks eiti velyki
nės, žmonės visi geri katalikai. 
Kunigas klausia: “Mišką vo
gei?” Nė vienas negauna išriši
mo! Turi atlyginti tam, kam 
esi padaręs skriaudą. O kaip 
dabar atlyginsi, juk eglės, ber
žo ar ąžuolo atgal nebeatstaty
si. Ir vėl konfliktas: kas bran
giau, ar vogtas rastas ar nuo
sava siela? Bando važiuoti iš
pažinties į svetimas parapijas. 
Visur tas pats. Laimei, visiems 
tokiems nusidėjėliams į pagalbą 
atėjo sveiko tvirto proto ir ge
ros širdies Panemunėlio senelis 
klebonas Katela. Jis visiems to
kiems pradėjo atleidinėti jų nuo
dėmes. Gera žinia žaibo grei
tumu paplito ir šimtai ūkininkų 
iš plačios apylinkės pradėjo 
plūsti į Panemunėlį pas gerą
jį klebonėlį. Nežinia, ar savo 
iniciatyva, ar su kitų kunigų 
sutikimu, kun. Katela pradėjo 
važinėti ir į kitas parapijas, at
palaiduodamas ūkininkus iš jų 
šėtoniškų pinklių. Jis suprato, 
kokie ten vagys, kurie neturė
dami kuo savo lūšnelę pašildyti

1909

Mutual Federal Bendroves Rekordas...
• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 414.

Mutual Savings
SAVINGS

10,0 (10/^

ana L/lssocialion
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK .WAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

miškus turėjo vežti į geležinke
lių stotis, patys šakeles tegau
dami. Pagaliau ir savieji kle
bonai pradėjo susimilti ant sa
vo griešninkų. Vienas tik Var
gučių grytelninkas daugiausiai 
turėjo vargo su Savo nuodėme. 
Mat, jis pats iš Vodvų dvaro at
simatavo gabalą žemės ir pasi
savino. Pagaliau atėjo laikas 
eiti velykinės. Pusę dienos žmo
gelis išstovėjo eilėje. Visi, kurie 

!su juo buvo, žinojo jo nuodėmę 
ir iš pasalų sekė, kaip jis paga
liau drebėdamas prisiartino prie 
kunigo. O kunigas buvo juok
darys. Negirdėjo, ką grytelnin
kas sakė, bet aiškiai visi girdėjo, 
kai kunigas visu balsu pasakė: 

, “Na, tau kamarninke, atleidimo 
nėra, kol nesugrąžinsi žemę kam 

i priklauso ir 'neatsiprašysi sa- 
I vininko!”

(Bus daugiau)
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yra rakštis jų akyje!
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv io c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų ___  $8.00
trims mėnesiams __________ $4.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Valstybės sekretorius - Dean Rusk
Vakar prezidentas išrinktasis John F. Kennedy pa

skelbė, kad valstybės sekretoriaus pareigoms jo adminis
tracijoje yra paskirtas Dean Rusk, dabartinis Rockefel- 
lerio Fundacijos prezidentas. O valstybės pasekretoriu 
(undersecretary) yra paskirtas kongresmanas Chester 
Bowles, buvęs JAV ambasadorius Indijai.

Dean Rusk jau yra penkerius metus tarnavęs vals
tybės departamente, kaip pasekretoris Tolimųjų Rytų 
reikalams, prez. Trumano administracijoje. Taigi jisai 
yra patyręs žmogus užsienio politikoje ir, tur būt, gerai 
pažįsta komunistų imperializmo politiką Azijoje.

Sekretoriaus vyriausias padėjėjas ir pavaduotojas, 
Chester Bowles, turi gerą vardą Indijoje, kuriai Jungti
nės. Valstybės pradėjo teikti ekonominę bei techninę pa- 
gelbą pagal prez. Trumano programos “Punktą Ketvir
tąjį” (Point Four). Chester Bowles buvo bene vyriausias 
tos-programos sumanyto jas.

Šitie du paskyrimai rodo, kad Kennedy administra
cijos užsienio politikoje Azijos reikalai užims svarbią 
vietą. Bet tai natūralu. Vakarų kova su Rusijos ir komu
nistinės Kinijos imperializmu dėl Azijos tautų laisvės ga
li nulemti laisvojo pasaulio ateitį.

Kai Kennedy paskelbė, kad Dean Rusk yra paskir
tas valstybėssekretorium, tai Adlai Stevenson pranešė 
apie savo sutikimą būti JAV ambasadorium Jungtinėse 
Tautose. Šitą pasiūlymą jisai buvo gavęs pereitą savaitę, 
bet norėjo dar pagalvoti, kol nepaaiškės, kas bus vals
tybės sekretorius.

Dabar galės nurimti tie, kurie bijojo, kad Stevenso- 
nas nebūtų pastatytas valstybės departamento priešaky
je, nes jisai esąs palinkęs komunizmo pusėn. Kad Steven- 
sonas būtų ton pusėn palinkęs, jokių įrodymų nėra; bet 
kai kuriais savo pareiškimais jisai buvo sukėlęs įtari
mą, kad jisai sutiktų eiti į kompromisą su Maskva ir Pei- 
pingu.

Tačiau, kaip Amerikos atstovas Jungtinėse Tautose, 
jisai užsienio politikos “nedarys”, o tik galės patarti pre
zidentui ir vastybės sekretoriui. Jo uždavinys bus ginti 
tą politiką, kuri bus nustatoma Washingtone. Stevensonas 
yra gabus kalbėtojas ir debatorius, daug gabesnis, ne
gu Henry Cabot Lodge arba jo įpėdinis Wadsworth, ku
ris yra geras žmogus, bet savo iniciatyvos neturi.

Sen. J. William Fulbright (iš Arkansas), kurio var
das buvo dažnai minimas, kaip kandidato į valstybės sek
retorius, pasiliks senate ir perims senato daugumos va
dovybę, kai rezignuos Lyndon Johnson, išrinktas JAV 
viceprezidentu. Fulbright dabar yra senato užsienio san
tykių komiteto pirmininkas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............. $13.00
pusei metų _____  $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams ...................... $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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TEISĖS IR
DEMOKRATIJOS
“AIŠKINTOJAI”

Šio mėnesio 1 dienų mes ra
šėme apie “Rusijos šnipus 
Amerikoje”, komentuodami 
faktą, kad JAV federalinė vy
riausybė suėmė New Yorke du 
sovietų šnipu, kurių vienas, 
Igor Y. Melech, buvo dirbęs 
Jungtinių Tautų sekretariate, 
kaip vertinių skyriaus viršinin
kas.

Kai teisingumo departamen
to atstovai atėjo jį suimti, ji
sai pareiškė esąs “diplomatas” 
ir reikalavo, kad jam būtų pri
pažinta imuniteto (neliečiamy
bės) teisė. Bet teisingumo de
partamentas “jo reikalavimą 
atmetė”, nes Melech buvo tech
niškas tarnautojas, o ne sovie
tų delegacijos narys.

Prie šios pastabos “Naujie
nų” straipsnyje, kad Melecho 
imuniteto reikalavimas buvo 
atmestas, bando prisikabinti 
“Dirva”, kuri įdėjo kokio ten 
“teisės žinovo” laišką, teigian
tį, jog teisingumo departamen
tas neturįs galios spręsti imu
niteto klausimą, ir kad yra 
“įžeidimas Amerikos demokra
tinės santvarkos” sakyti, jog? 
departamentas tokią galią tu
ri. Esą,

“Melecho imuniteto klau
simą sprendė federalinis 
teismas New Yorke. Šituo 
klausiniu fed. teismas buvo 
tos pat nuomonės; kaip tei
singumo departamentas”.
“Dirvos” “žinovas” pasako

ja niekus. Diplomatinio imuni
teto klausimų teismas nespren- 
žia>. Juos sprendžia valstybės 
departamentas (atseit, užsienio 
reikalų ministerija), pasirem
damas tarptautinėmis sutarti
mis bei priimtomis tarptauti
nių, įpročių taisyklėmis.

Nesprendė Melecho imunite
to klausimo nė teisingumo de
partamentas.

Kada FBI agentai ėjo Mele- 
chą suareštuoti ir padaryti jo 
asmens bei jo buto kratą, jie 
jaui žinojo valstybės departa-1 

Už Kennedy balsavo 65% organizuotų 
darbininkų

Dr. Gallupo žiniomis, lapkričio 8 d. rinkimuose už 
Kennedy balsavo 65 nuoš. darbininkų, susiorganizavusių 
unijose. Už Nixoną, balsavo 35 nuoš.

Prieš ketverius metus už demokratų kandidatą (Ste
venson^) balsavo 57 nuoš., o už republikonų 43 nuoš. As
tuoni nuošimčiai darbininkų balsuotojų, kurie buvo nu
sekę paskui prez. Eisenhowerj,. sugrįžo atgal pas demok
ratus. Be jų paramos Kennedy nebūtų galėjęs laimėti.

men to nuomonę apie to asmens 
stovį, — antraip, argi jie būtų 
tokį žinksn'į darę? Ir kai Me- 
lechas mėgino pasipriešinti 
areštui tuo pagrindu, kad ji
sai esąs “diplomatas” ir dėl to 
turįs neliečiamybės teisę, — 
tai FBI (teisingumo/ departa
mento organas) agentai šitą jo 
pretenziją atmetė.

Tai ir buvo pasakyta “Nau
jienose”. Nieko daugiau.

Bet tautininkų laikraščio 
“teisininkas” aiškįna, kad imu
niteto klausimą turėjęs išspręs
ti “federalinis teismas”; vadi
nasi, kol teismo sprendimas 
nebuvo padarytas, tai teisin
gumo departamento atstovai 
neturėjo galios veikti. O betgi 
jie veikė: jie Melechą suareš
tavo, iškrėtė ir nuvežė į kalė
jimą — ir tik po to jisai buvo 
pristatytas į teismą, kad išklau
sytų, kuo jisai yra kaltinamas 
ir koki užstatą turi duoti teis
mui, jeigu jisai nori išeiti iš 
kalėjimo iki bylos svarstymo.

O pagal “D.” žinovo “aiški
nimą” išeina, kad teisingumo 
departamentas veikė, nieko ne
žinodamas apie to sovietų pi
liečio teisinį stovį, ir kad de
partamento agentai, to nepai
sydami, griebė Melechą ir nu
gabeno pas teisėją, kad pasta
rasis išspręstų, ar jie turėjo 
teisę jį suimti, ar ne!

Taip elgtis, girdi, reikia “de
mokratinėje Amerikos santvar
koje”. Ne, lai ne demokratija 
ir ne Amerikos santvarka, o 
tik “Dirvos” gaidžių fantazija.

ĮKVĖPIMAS Iš 
RAUDONOJO OLIMPO 
Rojus Mizara sakosi perskai

tęs komunistų partijų “mani
festą”, kurį išleido Kremlius 
po trijų ar keturių savaičių 
diskusijų uždarame susirinki
me, dalyvaujant vyriausiems 
komunistų vadams iš 81 šalies. 
Jį perskaitęs, “Laisvės” Rojus 
sušuko: “tai didžiausios svar
bos dokumentas!”, ir liepia sa
vo draugams “pagalvoti”, koks 
jis svarbus:

“Manifestas sako, jog

uNITBD PKESS-NAUJIBNŲ Photo į 
Anglijos pricesė Margaret kalbėsi su nepažįstamu asmeniu po 

atvykimo Į North Staffordshire universiteto studentu kalėdinį ba- | 
Ii y. Princesę, kuri yra mokyklos garbės prezidentė, atlydėjo jos j 
vyras.

kapitalis-| Reikšminga ir aktualikomunistinis ir 1 
tinis pasaulis gali gy- j 
vuoti greta kits kito taikoje; 
socializmas pasaulyje gali 
įvykti be karo; komunisti
nis pasaulis šiandien yra tvir 
tas ir jis gali pastoti kelią 
karui.

“Taip skelbia, tail), sako paį ra§0 įr kiti lituanistai. P. 
'pasaulio komunistinių ir dar Skardžius pamini mūsų rašo- 
bininkų partijų vadovai, ku-i mosios kalbos kūrėjo J. Jab- 
rie laikė Maskvoje ilgoką Jonskio gimimo sukaktį (1860— 
k r —j I960), teisingai pažymėdamas, 

koks didelis skirtumas yra- tarp 
; J. Jablonskio ir šio meto kalbos 
j tvarkytojų Lietuvoje: J. Jab- 
i lonskis lietuvių; kalbą grynino, o 
; dabar, rusų, komunistų. įsakomi, 
patys lietuviai savosios kalbos 

'dėsnius turi grįsti “didingosios 
1 rusų kalbos pavyzdžiu”. “Tam 
reikalui paneigiama savaibinga 
Lietuvos praeitis, visa jos isto
rija, ir jai brukte brukama vie
nalytė, visas tikrąsias tautines 
savybes ir aspiracijas niveliuo
janti ideologinė komunistinė 
kryptis visur — literatūroj, kal
boj, socialiniame gyvenime ir 
kitur”. Vis dėlto, anot Skar
džiaus, J. Jablonskio kalbos pa
grindai lieka nesugriaunami, ir 
visi bandymai juos pakeisti sve
timais pagrindais nueis niekais. 
Užtai ir mes patys turime rū
pintis savos kalbos grynumu.

Kitam straipsnyje P. Skar
džius rimena pluoštą jau seniau

konferenciją.
“Tokios taikos politikos 

socialistiniai kraštai ir visos 
komunistinės bei darbininkų į 
partijos dabar laikysis, už 
tokią politiką jos kovos.” !
Entuziazmo pagautam Rojui 

neateina į galvą klausimas: 
jei tos “manifesto” mintys yra j 
tokios svarbios, tai kodėl “vi
so pasaulio komunistų vadai” 
nebuvo jų priėmę iki šiol?

Per 42 metu jie laikėsi “prin
cipo”, jogei karas su kapita
listinėmis šalimis esąs “neiš
vengiamas”, ir.tik dabar jie pa
matė, kad tai “klaida”!
, Bet ar jie tikrai pamatė? Ma
nifeste, kurį taip giria Mizara, 
yra pikčiausiu būdu niekina
mos Jungtinės. Amerikos Vals
tybės. Tai kokia gi čia taika?

Daugelio metų patyrimas 
rodo, kad komunistų vadai sa
ko vienaip^ o daro kitaip. Kai 
jie skelbia savo, didelę meilę 
“taikai”, tai jie planuoja kokį 
nors ginkluotos agresijos žygį.

Todėl ir dabar laisvasis pa-

saulis labai apsigautų., jeigu pa
tikėtų komunistų pareiškimais 
apie “taiką”.

■ priimtų lietuviškų sporto ter
min’], kuriuos ir šiandien spor
tininkai naudoja Lietuvoje. Tas 
pat autorius plačiau nagrinėja 
prielinksnio “su” vartojimo at
vejus. L. Dambriūnas paskel
bia 26 naujųjų Afrikos valsty
bių bei jų sostinių lietuviškus 
pavadinimus, kurie itin pravers 
spaudos žmonėms. P. Orintaitė 
paberia įdomių žiupsnelių, lie
čiančių žodžio reikšmių nyki
mą, taip pat pasigenda tikslu
mo, vartojant įvairius panašios 
reikšmės žodžius. A. Dundulis 
nurodo nemaža taisytinų posa
kių, o prof. Vikt. Biržiška nuke
lia skaitytojus į šio šimtmečio 
pradžią, papasakodamas apie J. 
Jablonskio slaptą lietuvių kal
bos mokyklą Šiauliuose. Klau
simų kraitelėje su platesniais 
įrodymais atsakoma, kas geriau: 
papiras ar papirusas ? prilygti 
kam ar prilygti ką?

GK administracija prašo pre
numeratorius laiku atnaujinti 
prenumeratą. Skolininkams’GK 
toliau nebebus siuntinėjama. 
GK prenumerata metams 1 do
leris. Adresas: Kultūros Fon
das, 1347 S. 48 Court, Cicero, 111.

Gimtoji Kolba
Ką tik pasirodė visų laukia

mas kalbos patarėjas — Gim-1 
toji Kalba Nr. 3. Naujajame GK i 
numeryje randame keletą prof. 
P. Skardžiaus straipsnių, taip

Joniškiečių veikla
Gruodžio 11 d., sekmadienį, 

Vengeliausko svetainėje įvyko 
Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros klubo priešmetinis susi
rinkimas. Nariai buvo kviesti 
atvirutėmis, užtat jų daug su
sirinko ir rimtai svarstė savo 
organizacijos reikalus.

j Išskyrus vicepirmininką, vi
sa valdyba buvo perrinkta se
noji.

Pirmininkui J. Gasparaičiui 
atidarius susirinkimą, buvo at
sistojimu pagerbtas miręs klu
bo narys (A. Pažarskas. J. Ke
turakiai perskaičius praėjusio 
susirinkimo nutarimus eita 
prie valdybos rinkimų ir pa
reigas vėl apsiėmė eiti senoji 
valdyba,, būtent: pirmininkas 
J. Gasparaitis, pirmininko pa- 
gelbininkui V. Bukniui nebeap- 
siėmus būti, jo vieton išrinkta 
A.( Burbienė; nutarimų rašti
ninkas J. Keturakis; finansų 
sekretorė B. žemgulienė; iždi
ninkas J. Klimas; kasos globė
ja M. Dantienė; koresponden
tas Rokas Šiliukas, knygų per
žiūrėjimo komisiją: A. Burbie
nė, E. McNamee ir J. Sačiaus- 
kas.

Toliau išrinktas komitetas 
vakarėliui suruošti ateinančių 
metų vasario 4 dieną. Išrinkti 
Connie Budrick, Ai Saukus ir 
J. Sačauskas.

Joniškiečiai nepasiduoda nei 
ligoms nei senatvei ir turi šau
nių darbuotojų, ypač veiklių 
moterų. Kor.
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JUODOS GYVATĖS TILTAS
Žemėlapyje jis yra atžymėtas kaipo 

“Bernard Clarence Hodges” tiltas. Gele
žinkelio kompanija pakrikštijo tiltą sena
toriaus Hodges vardu, nes tik jo sumania 
pagalba jie prieš gerą aštuoniasdešimt 
metų gavo tą ruožtą žemės, kuriuo pra
vedė du plieninius siūlus į pačią Ameri
kos širdį. Gavo beveik nemokamai tą že
mę. Bent valstybinis iždas tikrai iš to ne
praturtėjo. Senatoriaus Hodges kišenė bu
vo, žinoma, visai kitas reikalas. Senato
rius Hodges pasistatė rūmus su ružavo 
marmuro kolonomis, atvežtomis iš Ita
lijos. Tais laikais marmurinės kolonos bu
vo labai madoj.

Ir jei žemėlapis pasitaikys ypač geras, 
gal bus pažymėta, kad “Bernard Clarence 
Hodges” tiltas savo sulydytus plieno griau
čius laiko iškėlęs 403 pėdas viršum uolė
to kanjono dugno, kas reikštų, kad jis 
yra penktas savo aukštumu visoj. Ameri
koj.

Bet taip yra tik žemėlapyje.
Mums jis buvo pats didžiausias tiltas, 

pats aukščiausias visame pasaulyje, visa
me gyvenime, tiltas.

Ir jis mums vadinosi “Juodos Gyvatės 
tiltas”. Taip Arapahoe Indėnai praminė 
tą gilų, stačių krantų kanjoną, viršum ku
rio jis stovėjo. Taip vadinosi upelis, kuris 
šniokštė ir daužėsi beveik uždusdamas 
giliai kanjono dugne, suspaustas purvinai 
juodų, trupančių kanjono uolų.

Ir Juodos Gyvatės pavadinimas tiko 
jam. Tiko taip nepaprastai gerai, kad nie
kas net neužsimindavo apie sumanų, amži
ną atilsį, senatorių Hodges, palikusį tiltui 
savo vardą.

Pamačiau jį. sėdintį ant sandėlinio va
gono laiptų, kai ėjom vakarienės. Sėdėjo 
susimetęs į. kuprą, atsirėmęs dešiniąją al
kūne į kelius. Jo plaukai buvo dulkini ir 
sukepę, reta, ryža barzda nepadengė vei
do pilkumo. Nors buvo karšta, jis nešiojo 
Eisenhowerio tipo švarką, suveržtą per 
lįemenį ir keistai išpūstą per krūtinę. Kai
riąja ranka laikė stipriai, apglėbęs tą 
švarko išpūtimą. Priėjęs artyn, pamačiau 
kodėl. Iš už anties kyšojo šuniuko galva.

Šuniukas atrodė numurkdytas ir nus
kuręs, kaip kad kartais pasitaiko šuniu
kams, kurie patenka į šeimą su perdaug 
mažų vaikų. Jo galvos plaukai buvo be
veik nutrinti, abi akys šiauriai traiškano
jo, ir kairiosios vokai buvo visiškai sulipę. 
Vyras laikė jį stipriai prispaudęs, lyg lai
kytų kokią, brangią retenybę, kurią pasau
lis kėsinosi kiekvienu momentu jam atimti.
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Aš kiek sulėtinau žingsnius, nes paju
tau pareigą pasakyti labas. Vyras pekėlė 
galvą, pažiūrėjo primerktom pavargusiom 
akim, lyg bandė šypteiti bet vėl susik- 
niaupė, suniurnėdamas kažką šuniukui.

Prie stalo paklausiau Senio apie mūsų 
naują ateivį, nes Senis pažįsta visus, kurie 
trinasi apie geležinkelius nuo Maine iki 
Kalifornijos.

— A... tai Blowjack — tarė jis, — Ko
dėl pavadintas Blowjack, gerai nežinau. 
Gal todėl, kad jis lyg atpūstas atsiranda 
nežinia iš kur nei kaip, ir taip pat pra
puola.

Jam netvarkoj čia, — Senis apsuko 
pirštu ratą apie smilkinį. — Karlais labai 
netvarkoj, dažniausiai Lik truputį. Prieš 
du metus jis irgi taip iš karto atsirado. 
Tada tiesėm bėgius Kolorade. Turėjo jis 
tada tokią apšepusią margą vištelę, ir ją 
laikė po savo švarku. Tas pats švarkas bu
vo. Kai dirbdavom, tai vištelė jį taip ir 
sekiodavo, vis malėsi po kojom. Per pie
tų pertrauką Blowjack eidavo jai sliekų...

— Dabar jis turi šuniuką.
— Mačiau. Jam vis ko nors reikia. Ant 

tos vištelės užmetė tarpmedį vieną dieną 
ir ją nuspaudė. Sakė, kad netyčia, aš ne
žinau. Tada tai jam jau visai čia negerai 
pasidarė. Jis verkė dvi ar tris dienas po 
vagonu palindęs ir tą sutrintą vištelę ap
sikabinęs. Ana ir smirdėjo...

— O po to ? ...
Po to jis ėmė ir pranyko... Taip.
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pat kaip atsirado... pranyko ir tiek... 
Atsimenu jis ir miegodavo su ta savo viš
tele. .. Tupėdavo ana ant lovos krašto. .. 
nu, ir žinai, kaip vištos kvepia... Geriau 
jau būtų, kad jis nepakliūtų į mūsų va
goną.

♦

Senio pageidavimas neišsipildė ir 
Blowjack gavo lovą netoli užpakalinių 
durų, kad jis su tuo savo nutrintu šuniu
ku netrugdytų mums pokerį lošti. Ten jie 
abu ir miegodavo: Blowjack, apsiklojęs 
net ir karščiausiom naktim storu kareiviš
ku dekiu, šuniukas šalia jo, įknisęs galvą 
pusiau po pagalve ir išvertęs savo išpūstą 
kaip balioną pilvuką. Dėl to tikrai nepro
porcingai didelio ir visada, kaip būgnas 
ištempto pilvo, jis vyrų ir buvo pramintas 
Bamba. Blow jack jo, tiesa, vardu nešauk
davo. Jie tarp savęs turėjo tokį gilesnį, ne 
žmonių kalba pagrįsta supratimą. Supra
timą žvilgsnių, prisilietumų ir keistų, dau
giau jaustų, negu ištartų garsų. Net ir dar
be Bamba nuolat trynėsi apie Blowjack 
kojas, pabėgėdamas tik labai trumpais 
tarpais į šalutinius krūmus. Blowjack ta
da ištardavo kažką tylaus neaiškaus. Bam
ba tuoj mesdavo atrastus triušio pėdsa
kus ir vamptelėjęš, vizgindamas nuosta
biu greičiu savo striuką uodegikę. bėgda
vo pas savo savininką. Ir vienam kito pil
nai užteko. Blowjack vengė kitų vyrų, sa
vo darbą atlikdavo ramiai, tyliai, ne ieš
kodamas progų simuliuoti. Ir vyrai greitai 

prie tokios situacijos priprato. Iš pradžių 
nevienas bandė erzinti ir užkabinėti Blow
jack, bet jis tik atsitraukdavo kiek ir ra
miu, priekaištingu balsu tardavo:

—: Aš tau nieko nepbdariau. . . -— ne
rodydamas pykčio, lik tokia atsiprašančia 
baime. Tai vyrai ir paliko jį ramybėj net įs 
pėdam i naujus ateivius, kad čia. mat yra 
Blowjack, jam truputį susisukę galvoj, ir 
prie jo kabinėtis nedera.

♦

Taip maždaug niekuo nepasikeitęs ir 
tęsėsi laikas iki rugpjūčio galo, kada pra
sidėjo tos biauriai karštos dienos. Bet tada 
beveik viskas pasikeitė, nes tada mes pa
siekėme Juodos Gyvatės Tiltą.

Po vakarienės nuėjau apžiūrėti tilto, 
^Aplinka buvo gana neįvairi, vos bekyląs 
plokštikalhis, apaugęs krūmokšnių ir že
mų, vėjo susuktų pušaičių. Užtai priėjimas 
prie kanjono krašto ir buvo toks staigus, 
netikėtas scenos pakeitimas, kad beveik 
atėmė kvapą. Eini, matai, kad uolos čia 
baigiasi už krūmokšnių, bet kas po to — 
dar neaišku, ir tada iš karto atsiveria ply
šys žemėje. Uolos krinta viena per kitą vis 
žemyn, žemyn. Plyšys atrodo be galo, ir 
kai pagaliau įsisąmonini, kad tos dugne 
augančios eglaitės yra iš liesų pilno ūgio 
eglės, pradeda svaigti galva ir skubi nueit 
nuo tilto.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 661 h PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstu ir šlapumo taku chirurgija 

' Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

1 Sussžežde mok. Zciynzr^enš
Mokytoja Genovaitė Zaynerie- 

nė mokyklos kambaryje pašil
do (grindys buvo išvaškuotos) 
ir taip smarkiai pagriųvo, kad 
lūžo kojos kaulas. Ji mokyto
jauja Atwood Heights viešoje 
mokykloje Beverly Hills apylin
kėje.
Zaynerienė tuoj buvo nugaben
ta j ligoninę, kur jos koja buvo 
sutvarkyta ir j gibsą įdėta.

Zaynerienė yra advokato Jo
no Bagdžiūno Borden duktė. Ji 
yra baigusi Illinois universitetą 
ir jau kuris laikas mokytojauja. 
Augina du sūnus (vyras jau yra 
miręs), vienas kurių lanko Roo
sevelt universitetą, o kitas Illi
nois technologijos institutą. Gy
vena 10933 S. Fairfield avė.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Naujai išrinktas prezidentas John F. Kennedy (kairėje) aplankė 

New Yorką, kur jis tarėsi su Jungtiniu Tautu generaliniu sekreto
rium Dag Hammarskjold.

GERT VAIKAI
— Dėduk, ar tau sergant vai

kaičiai pagelbėdavo?
— O taip, patenkintai atsakė 

dėdukas, — jie dažnai apskai
čiuodavo, kiek išeis doleriu už 
mano pomirtinę.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU Namų 
Savininkų, Bridgeporte priešmetinis 
susirinkimas Įvyks antradienį, gruo
džio 13 d. Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 v. vakare. 
Visi nariai kviečiami į susirinkimą, 
nes bus rinkimas valdybos 1961 m. 
ir yra kitų svarbių reikalų aptarti.

—A. Kauiakis, raštu

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervu-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ieškomi asmenys

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
“ DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS. O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciaii pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rcf St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Į 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: TO ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

studentas 
m. 
Antanas,

Kaune,

gyvenęs

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Kazimieras
MICHEL

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akjs ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Te!.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nųo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6$ vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

PfiRKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
Ofiso telefonas: LAfayetie 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

TOLI IR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILLMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Iš

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

češkevičius, Albertas, Bro
nius, Edvardas, ir Juozas, gyve
no Shenandoah, Pa.

Čiapas, Ignas, Karolis, ir Ka
zimieras, Mykolo sūnūs.

Daubarys, Aleksandras, Anta
nas, Jonas ir Juozapas, Simeo- 
no-Aleksandro sūnūs, iš Kivy
lių km., Vainuto vi., Tauragės 
apskr.

Dubosą, Antanas, Antano sū
nus ir Dubosą, Simonas, Matau- 
šo sūnus, kilę iš Šilėnų km., Pa
nemunės vi., Kauno apskr.

Girėnienė-Denkevičiūtė (Den- 
cerage), Adelė.

Grigaliūnas, Romanas, iš Gar
binu km., Ukmergės apskr.

Guobys, Klemensas, Silvestro 
sūnus, iš Purvėnų km., Molėtų 
vi., Utenos apskr.

Jasenka, Juozas, buv. Teisių 
Fakulteto 
1940—1941

Jucius,
Worcester, Mass.

Liulevičius, Jeronimas ir Liu- 
levičiūtė, Elena, Prano vaikai, 
gyvenę Philadelphia, Pa.

Mankauskas, Antanas ir Jo
nas, Antano ir Marijonos Mile- 
rytės Mankauskų sūnūs.

.Manovas, Alfredas, Aleksan
dro sūnus.

Norkus, Pranas, Prano ir An- 
tosės Milerytės Norkų sūnus.

Petrauskas, Jonas, buv. Teisių 
Fakulteto studentas Kaune 
1940—1941 m.

Petronis, Jonas, iš Degučių k., 
Utenos apskr., gimęls 1917 m.

Pliopys, Jonas, buv. Vilniaus 
Vytauto Didžiojo gimnazijos 
moldnys.

Rainys, Jonas ir Rainytė, 
Magdalena, Vinco vaikai.

Runkauskas (Rankow), Alek
sandras ir Justina, iš Pakalniš
kių k., Kruopių vi., Šiaulių aps., 
gyvenę Enfield, K. C.

j Sakalauskas, Raimundas, gim. 
Onuškyje, Trakų apskr.

I Sukackas, Juozas, buv. Vil
niaus Vytauto Didžiojo gimna
zijos mokinys.

švedaitė, Domicėlė, Kotryna, 
Marijona ir Zuzana, Kazimiero 
ir Onos švedų dukterys, kilusios 
iš Kaniūkų kaimo, ištekėjusių 
pavardės nežinomos.

žigas, Aleksas V., buv. foto
grafas — filmininkas.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li- 

' thuania, t41 West 82nd Street, 
ew York 2'4, . Y.

CICERO
Du priešmetinicDi susirinki

mą1' atlikti, dar vieno laukia
ma, būtent Lietuvos Kareivių 
Draugystės susirinkimo, kurs 
šaukiamas ateinantį sekmadie
nį, gruodžio 18 d. Liberty sve
tainėje, 14th St. ir 48111 Court. 
Senieji kareiviai ir jaunieji, 
būkite susirinkime ir atsives
kite naujų, nes nauji žmonės 
reikalingi užimti senųjų vietas. 
Kaip žinoma, šiame priešme- 
tiniame susirinkime bus taria
mi nauji patvarkymai kaip pa
čios draugijos, taip tautos la
bui. Draugijos bujojimas pri
klauso nuo pačių narių, kurie 
susirinkimus LaJiko ir atidžiai 
žiūri, kas yra daroma. Labai 
gaila, kad daugiausiai nariai 
atsiduoda kitų valiai, apleidžia 
ir nelanko susirinkimų, o pas
kui atbudę kelia triukšmą. 
Draugijos ir klubai yra pačių 
narių nuosavybė, tad visi ir 
privalo dalintis savo lygiomis 
teisėmis bei pareigomis.

Ofiso telef.: CLtffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage AveO
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

NEVELUOKIT:
Kalėdos čia pat. Ne tik dovanu, bet 

ĮDOMIŲ DOVANŲ 
pamatysit pas mus.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Mandagumas nesvietiškas

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
an trad., trečiad. ir penktąd. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

[LOVEIKIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRJSSS TELEPHOTO
Tai naujai išrinkto prezidento John 

F. Kennedy sūnaus nuotrauka. Kūdi
kis dėvi tuos pačius rūbus, kuriuos 
prieš 43 metus dėvėjo naujai išrink
tasis prezidentas.

GEORGE RAKAUSKAS
Gyv. 1310 W. 151 st St.
East Chicago, Indiana

Mirė 1960 m. gruodžio 11 d., 
5:30 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Adelė 

Poplas, Springfield, Ohio, 2 bro
liai: Rev. Dr. Anthony Rakaus
kas, Chaplain of Hospital Tor
rence, Pa., ir Joseph ” 
kas liko Lietuvoje.

Priklausė S. Side 
Club, Liet. Dem. Lygai 
County.

Kūnas pašarvotas 
Dziadowicz koplyčioje, 150th ir 
Northcoth Ave., East Chicago, 
Indiana.

Trečiadienį, gruodžio 14 die
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į ’ ’ ‘ - •
kapines.

Visi a. a. George Rakausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, broliai.

Laidotuvių Direktorius Flo
rian Dziadowicz. Tel. EX 7-0994.

Rakaus-

Booster 
of Lake

Florian

I

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Ben Tumavičius dar kuri 
laiką pasiliks ligoninėje. Nieko 
kito neliko daryti, kaip klau
syti gydytojo. Ben Tumavičius 
nuo pat jaunystės dienų buvo 
sveikutėlis, dirbo sunkius dar
bus ir nieko nepaisė. Tačiau 
pagaliau teko paklausyti sa
vo gero draugo daktaro Palut- 
sio patarimo ir atsigulti i ligo
ninę. Nėra abejonės, kad vis
kas išeis gerai ir aš to linkiu 
kaip senam geram draugui ir 
Raudonos Rožės klubo bei Ka
reivių Draugijos ilgamečiai fi
nansų sekretoriui.

Petras Taurazas atlaikė ope
racijų ir jaučiasi gerai, bet taip 
atrodo iš šalies, o pats ligonis 
sako: “Verčiau niięti, nekaip 
tokias kančias kentėti”. Yra 
žinoma, kad žmogus gali daug 
kentėti ir pakelti. Gyvybė bran 
gi, ir kiekvienas vabalėlis nuo 
pavojaus bėga. Taip ir žmo
gus, verčiau kančioms pasiduo
da, kad lik savo amžių prail
gintų. D.

Pasveikink save draugus 
per "NaujLenas'

Laidotuviii DirektoriaiLietuvių Tautines

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Prakup’o

dalyvauti NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŠINOMS VISTA

REpubBe 7-86W KKpuNfe

WALTER PRAK UP 
(4SRAKUPIMAS)

Gyv. 7150 S. Washtenaw Ave.
Mirė 1060 m. gruodžio 11 d., 

IX) vai. ryto, sulaukęs 63 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kė
dainių apskr., Grinkiškiu pa
rapijoj, Kubiliūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Eva, 

pagal tėvus Samavičiūtė, brolis 
Jurgis Prakup, brolienė Auna, 
brolio sūnus Charles Prakup ir 
jo žmona Alice, pusbrolio vai
kai: Bernice, Frank, Leo ir jų 
šeimos.

Priklausė SLA 76 kp., Pain
ters Unijai.

Kūnas pašarvotas Marquette 
Funeral Home, 2533 W. 71st St.

Ketvirtadienį, gruodžio 15 
dieną 9:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. n. Walter 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuošidžiai kviečiami ’ 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis, brolienė.

Laidotuvių Direktoriai Pet
kus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

«845 S& WESTERN AVĖ.

TRYS MODERNIŠKOS 
AI£<X>NI)fTIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Vienas ponas restorane velka
si paltą. Kitas ponas atsistoja 
nuo gretimo stalo ir žemai nusi
lenkęs klausia:

— Atleiskite ponas, ar nebū
site ponas Isbišius iš Milwau- 
kes?

— Ne, nesu joks Isbišius iš 
Milwaukes, pasiaiškina ponas 
nustebęs klausimu.

— Aš taip ir maniau, bet 
tamsta, ponas, velkiesi pono Is- 
bišiaus paltą,
esu aš pats — persistatė ponas 
Isbišius.

ponas Isbišius

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

L

JULIUS FETLINGIS
Gyveno 3935 So. California Ave.

Mirė 1960 m. gruodžio 11 d. sulaukęs 56 metų amžiaus. Gimęs Chi
cago j e.

. Paliko nuliūdę: brolis Jurgis ir šeima, gyv. Milwaukee, Wis., brolis 
Jonas Vokietijoje, brolis August Venezueloje ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 South California Ave. 
Trečiadienį, gruodžio 14 d. 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Juliaus Fetlingio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai ir jv šeimos.

Laidotuvių Direktorius P. Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PADĖKA
A. + A.

MARY KARPES, 
po pirmu vyru Kezsis,

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REptfhJic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

mirė š. m. lapkričio mėn. 29 d. ir palaidota šv. Kazimiero 
kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė 
gėlių vainikus ir šv. Mišias.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms 
ir draugams. O tau, mūsų mylima molina sakome: ilsėkis 
šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:
Mary Gorz, Julia Keatey, Anna Schmiedl, sesuo Eva

Bolauskas, anūkė Lucille Arnold.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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MOTINŲ VARGAI
— Baisu, kaip tie vaikai su- Į 

sitepa gatvėse bežaisdami.
— Tikrai baisu. Aš pati va

kar turėjau numazgoti penkis 
bakurus, kol savo vaiką beatpa- 
žinau!

KAS AUKŠČIAUSIA?
žmonelė: Vyreli, man reikia 

naujos suknelės, aš nebegaliu 
gatvėje pasirodyti!

Vyrelis: Suknelė ir tik sukne
lė... Ar jau negali nė kiek min
timis aukščiau suknelės iškilti?

žmonelė: — Aukščiau, sakai? 
Tiesa, man ir nauja skrybėlė rei
kalinga !

. , UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tiži Ozou mieste, Alžire, Prancūzijos prezidentas (kairėje) sveiki

nasi su vietos gyventojais.

MISCELLANEOUS FOR SALĖ 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS
Danielkaus pieštas 

dailės paveikslas
Jo patsai geriausias. 4-rių pėdų 
pločio, 5 pėdų aukščio. Į ge
riausius rėmus įdėtas ir perlais 
apsodintas (Mother of pearls). 
Už to paveikslo Įgytus pinigus 

jis buvo palaidotas.
Galite' kreiptis ir apžiūrėti

B U D R I K 
FURNITURE

3241 So. Halstėd St.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SŪNELIO LAIŠKAI
Motina: Tėvai, kada mūsų 

Dzidoriukas parašė paskutinį 
laišką ?

Tėvas: Pala, patikrinsiu čekių 
knygutėje.

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuvių namuose lietuvių dvasia

Naujai įgytuose, ir šauniai 
“pašildytuose” Lietuvių Bend
ruomenės Centro namuose pra
deda įsigyventi ir lietuviška 
dvasia. Buvęs čia Lietuviškų 
studijų institutas organizuoja

BB^uT™utLN CLOCKS 
EASY INSTALLATION 

... DO IT — YOURSELF
Precision built, accurate, 
smartly - styled World fa
mous, fully guaranteed, self
starting movement with 
sweep second hand. Face 
11 inches in diameter. 
Available in genuine brass 
or in black finish. Full 
installation instructions in
cluded. Specify style and 

finish.
Shipped post - paid - insured. 
Inclose check or money order.

$12.95. F. E. Tax Included.
Box No. 96. Dept. A. F. 
CRIPE TOOL MFG. CO. 

OWOSSO, MICH.

fUNCTUALE

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037.

Lietuvių Bendruomenės Kultu- į 
ros klubą, kuriam galės pri- Į 
klausyti kiekvienas lietuvis, ku-l 
riam įdomu arba pasisakyti ar
ba pasiklausyti apie rimtus lie
tuviško kultūrinio gyvenimo 
klausimus. Klube laukiamas 
kiekvienas, kaip senas, taip ir 
jaunas, nes mūsų kultūrinė vei
kla yra visų bendras reikalas.

Steigiamas susirinkimas bus 
šeštadienį, gruodžio 17 d. 6 vai. 
30 min. po pietų lietuviškoje 
svetainėje, 4415 Santa Monica 
Blvd.

Susirinkime bus rašytojo Jur
gio Gliaudos paskaita “Esmė ir 
siluetai”. Po paskaitos bus dis
kusijos. Paskaita ir diskusijos 
bus neilgos ir neatims daug lai
ko. Įsteigus klubą bičiuliškas 
pobūvis su kavute. N. Bb.

SLA kuopa reikalauja 
dividentų

SLA 226 kuopos susirinki
me gruodžio 7 d. vakare, be
svarstant SLA reikalus, iškilo 
klausimas, kodėl Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje nega
lėtų mokėti dividentus savo 
nariams, ypač ilgamečiams na
riams, kaip kad apdraudų ben
drovės moka dividentus savo 
nariams. Jei ne sykį metuose, 
tai nors nariui mirus prie po
mirtinės būtų pridedami ir per 
laiką susidarę dividentai.

Šį klausimą diskutuojant pa
aiškėjo, kad dividentų mokė
jimas kuriame tai SLA Seime 
buvo nutartas ir užgirtas, tik 
kažin dėlko nėra vykdomas?

Šios kuopos susirinkimas 
vienbalsiai įsakė išrinktiems 
delegatams iškelti šį klausimą 
šešto Apskrities susirinkime.

C.

“$ CHICAGOS ir] 
A P YLI N K I U J

♦

žiema parėjo
Naktį į pirmadienį Chicagoje 

pasnigo apie 1 colio danga ir 
iš ryto temperatūra buvo tik 
15 laipsnių aukščiau nulio. Kai 
kur užmiesčiuose pasnigo iki 
3 colių. Dėl slidžių gatvių va-

Kišenvagio amatas
Sekmadienio rytą nuvestas 

į Chicago Avenue policijos nuo 
vadą kišenvagis Hector Cue
vas prisipažino netikęs savo 
amatui, nes pasirinkęs vogi
mui pačią netinkamiausią vie
tą-

Cuevas nuėjo į Holy Name 
katedrą per ankstybas mišias 
ir “bobinčiuj” čiupo vienos nio 
terš rankinuką. Viskas būtų 
buvę laimingai, jei ta moteris 
būtų mokėjusi tylėti. Deja', mo
teris suriko ir šimtai žmonių 
atsigręžė. Atsigręžusių tarpe 
buvo 12 policininkų, atėjusių 
pasimelsti. Jie ir sučiupo Cue
vas.

Valanis piešė paveikslų 
įsižiūrėjęs į originalą

Adolfas Valanis yra meni
ninkas, kurs policijai nupiešia 
žmogaus atvaizdą pagal atpa
sakojimą arba pagal bet ko
kius policijos suteiktus duome
nis. Šį kartą jis piešė pagal 
originalą. Ketvirtadienį popiet 
dingo 16 metų mergaitė Karin 
Schoner iš 5740 Kimbark Avė. 
šeštadienį jis sutiko Roosevelt 
Rd. ir State St. kampe jauną 
porelę, kuri jo klausė kelio į 
Midway aerodromą ir sakėsi 
norinti skristi į Kaliforniją. 
Nuvykęs į tarnybą ir išgirdęs 
policijos žinią.apie mergaitės 
dingimą, jis ją nupiešė iš ma
tymo. Žinoma, piešinio repro
dukcija anksčiau už porelę at
sidūrė Kalifornijos policijos 
bylose.

Dar apie riebalus
Amerikos Širdies Draugija 

(American Heart Association) 
išleidžia smulkius nurodymus 
apie “kietų” riebalų vartojimą 
tokiems žmonėms, kurie turi 
palinkimą į širdies ligas. Nu
statyta, kad pusė Amerikos 
žmonių yra riebesni negu tu
rėtų būti, o riebumas yra tie
sus kelias į širdies negalavi
mus. Šalia riebumo kiti širdies 
ligų faktoriai yra aukštas krau 
jos spaudimas, aukštas choles- 
terolo kiekis kraujuje, inkstų 
ligos, paveldėjimas ir įvairūs 
susikrimtimai.

MIKROFONAS
su Amplifieriu 

setas — Compact.
Vertės $250.00 

parduodamas už
$99.00

Budrik Furniture
3241 So. Halsted St.

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

BOYS OVER 18, TRAVEL!
Free travel, Miami, California, Hawaii 
and return. Must be neat, single. 
Some overseas openings. Avg. $100 
wk. Comm., bonus, immed. cash draw. 
Trans, paid. English speaking for
eigners accepted. See Mr. Pounds. 
MARYLAND HOTEL 900 N. RUSH

Do not phone.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmok ė j imu.

2 NAMAI:
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
švarus mūr. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo 
quette Pk. Šoninis įvažiavimas 
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 
mūr. bungalow Marquette Pk. 
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x5% ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5¥2 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymai

kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

- . - ; APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran-
1-5 ir 2x4 kmb., med. gus! 5 ¥2 kmb. naujas mur. Marquette

Mar- 
į ga-

kmb.
Mo-

Manor. 1% vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Aluni. durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėti žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

1*4 METŲ 5 ¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7 ¥2 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinjs kepimo pe-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė.t-, Pardavimui

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200. 
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000. 
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500.
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GIRLS, FASHIONS, TRAVEL 
Under 25. Make personal interviews 
for national fashion publication here 
and abroad. Circ. prom. No. exper. 
nec. English speaking foreigners ac
cepted. $250 mo. comm., bonus. Exp. 

trans, paid. See Miss Mullen.
MARYLAND HOTEL 900 N. RUSH 

Please do not phone.

vui Al. Dunduliui. Dovana bus 
sunaudota išleidimui lietuviškų 
vadovėlių aštunto skyriaus mo
kiniams.

Beje, ateinantį šeštadienį bus 
ČALMO (Chicagos Aukšt. Li
tuanistinės Mokyklos) Motinų 
Klubo ruošiarrias vakarėlis.

Prašaleitis

TRUMPAI

— Dail. Z. Kolba, vieton ka
lėdinių sveikiųimų meno bičiu
liams, paaukojo 25 dol. Čiurlio
nio Galerijai Čikagoje.

— Stasys Ančiulis, 4628 So. 
Sacramento Ave., išdirbęs Kup- 
penheimer siuvykloje 11 metų, 
atidarė savo rūbų valyklą ir 
kartu rūbų siuvyklą. Kviečia 
draugus bei pažįstamus aplan
kyti ir užsisakyti geriausių im
portuotų medžiagų kostiumų už 
pusę krautuvių kainos. Didelis 
medžiagų pasirinkimas vietoje. 
Tel. YA 7-7191.

— LB Roselando Apylinkės 
naujoji valdyba gruodžio 11 d. 
po įvykusio susirinkimo pasi
skirstė pareigomis sekančiai: 
pirm. A. Gaška, vicepirm. — K.

Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A.
Kavaliauskas. (Sk.)

žiavimas pirmadienio rytą bu
vo pavojingas.

SUTAUPYSITE NUO 10 — 100%
Jei per gruodžio mėnesį pirksite pas mus Kalėdų dovanas sau 

arba kokias prekes siuntiniam i Lietuvą, kuriuos, jei norėsite, galė
site čia pat išsiųsti.

Importavome labai didelius kiekius vertingų užsienietiškų 
kių, kurias išparduodame

ŽEMIAU WHOLESALE KAINŲ
Pav. Gražiausiu raštu vilnonės skarelės vertės $1.98 — 98
Aukščiausios rūšies rayon crepe skarelės vertės $1.00 — 49 
Austriški deimantiniai stiklui piauti rėžtukai vertės $4.95 — $2.98. 
“Solingen” plaukams kirpti mašinėlės vertės $3.50 — $1.98.
Pora odinių puspadžių vertės 59 c. — 30 c.
Virš minėtos prekės ypatingai pageidaujamos Lietuvoje.
Taip pat čia gausite 10 — 20% žemiau reguliarių kainų įvairias 

medžiagas, odą, avalynę, baltinius, megztukus ir kitas prekes.
Išpildysime ir užsakymus paštu.
Kviečiame atsilankyti ir pasinaudoti šia reta proga, kaipo mūsų 

dovana.

“PATRIA” GIFT PARCEL CO.
Telef. CR 7-2126

3741 W. 26th Street — Chicago 23, Ill.

Bružas ir P. Kurzikauskas, ižd. 
— B. Andriukaitis, sekret__ V.
Žilinskas, valdybos nariai S. Bal
trūnas, B. Masiulis, P. Niedva
ras ir P. Narbutis. Revizijos ko
misų on išrinkti dr. J. Reinys,

pre-

c.
c.

Daktary šeimy eglutė
Illinojaus Lietuvių Gydytojų 

Draugijos pagalbinis moterų 
vienetas praeitą sekmadienį jė
zuitų Jaunimo Namuose suren-Įkun. J. Panavas ir V. Mažei- 
gė Kalėdų eglutę daktarų ir jųĮka. Susirinkimo metu išsamius 
draugų šeimoms. Buvo paruoš
ta puiki vakarienė net su punšu. 
Didžioji salė svečių, didelių ir 
mažų, buvo pilnutėlė. Mažieji 
scenoje davė suaugusiems pro
gramą, parodydami visokių sce
nos meno pradmenų. Vakarienės 
metu eglutės rengėjos, UI. Liet. 
Gyd. Dr-jos pagalbinis moterų 
vienetas įteikė $600 čekį švieti
mo Tarybos pirmininkui Tamu- 
lėnui ir Kultūros Fondo atsto-

pranešimus padarė senosios val
dybos pirm. L. Stašaitis, litua
nistinės mokyklos mok. J. Vaiči- 
konis ir LB Chicagos Apygardos 
V-bos narys inž. D. Bielskus, be 
to Bielskus parodė filmą iš JAV 
lietuvių veiklos.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE’'

DIDEUS, DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
rankinių, kišeninių vyriškų, moteriškų, 

skaičiavimo mašinų lietuvių ir kitų kalbų raidynais.
odos, medžio ir Įvairių rankdarbių lietuviškais motyvais. Taip pat dovanoms: ivai-

Laikrodžių,
Rašomų ir
Dovanoms: ___ , _____  _ _____ . ___ _ HĮ__ r ,

riausias kristalas importuotas ir plunksnakočiai 14 kt. aukso, garantija 25 metams.
Per mus šias prekes galite pasiųsti i visas pasaulio šalis.

J. KARVELIS
3322 So. Halsted St,, Chicago 8, Ill. Telef. YArds 7-0677

DAR TOKIO NAMO neturėjome! j čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežtoji- 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode- mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil- alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo-1 garažas. Viskas tik už $27,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, ziemi-

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

ŠVARUS PAJAMŲ COTTAGE 
4x3 kamb. Nuomos už 3 kamb. $80 
mėn. Gazo šild., 2 auto gar. Su vi
sais baldais reikalingais 3 kamb. bu
tui. $9,900, įmokėti $2,000. Svoboda, 

3739 W. 26 St. LAfayette 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 AND 5 ROOM FLATS for rent. 
Newly decorated, clean, gas heat. 

Children are welcome.
1343 W. Cullerton.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
Brighton Parke. Teiraukitės pas 

Baliča. VI 7-4094.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
V/z AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 

butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
MŪRAS — radiant šildymas, karpe- 
tai, mūro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

K. VALDIS R
2655 W. 69th Street —

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk- 
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na
mas, gazu šildomas, dvigubas mūro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR Už $17,500. Geras 3 butų 
mūro namas ir garažas, dvigubas lo
tas, gauna apie $3,500 nuomos me
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, mūro namas ir garažas, la
bai geras biznis, tik dėl ligos par
duoda už $40,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

4 KAMBARIAI su vonia. Gazu arba 
aliejum apšildomi. Nuoma nebrangi. 
2130 W. Cermak Rd., prie Leavitt. 

Teiraukitės vietoje.

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B ELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
ir vienas atskiras kambarys. Šiluma, 

karštas vanduo. 1835 W. 59 St.
REpublic 7-8766.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio P

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
geležies prekių ir dažų krautuvė. 
Geras, nebrangus pirkinys. 41-os ir 
Cottage Grove apylinkė. Telefonuoti 

ATlantic 5-3450.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CUERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. I1L 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

KASJEI NORI ŽINOTI IR MATYTI 
DEDASI VISAME PASAULYJE, 
SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS4

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

SAVININKAS parduoda mūrinį 5 
kamb. bungalow, pilnas rūsys, atikas. 
Naujas karšto oro šildymas, tinkli
niai langai ir durys. Mažiau kaip 
$15,000. Arti krautuvių, susisiekimo. 
Tuojau galima užimti. 7330 SOUTH 
BELL AVĖ. (2334 W.) Atdaras ap
žiūrėjimui sekmad. po pietų. Dėl su
sitarimo skambinti RE 7-6070.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541 
BRUNO GRAMONT, 

TRIEZENBERG AND CO.
2917 W. 95 St. Evergreen Park. 

Chicago 42, Ill.

Help Kmp

Our Economy
Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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